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mj Cmpreso Soclol del €stodo

MINISTERIO DE SALUD Y 
H* PROTECCJ6N SOCIAL

INFORME DE EVALUAClbN PRELIMINAR DE OFERTAS PRESENTADAS EN EL 
MARCO DE LA CONVOCATORIA Nro. 008 DE 2023.

“SELECCIONAR EL CONTRATISTA QUE REALICE, BAJO LA MODALIDAD DE PRECIO 
GLOBAL FIJO A TODO COSTO, LA OBRA DE REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y 

ADECUACION DE LA INFRAESTRUCTURA DE ALGUNOS SALONES DEL ALBERGUE 
BOYACA DEL SANATORIO DE AGUA DE DIOS E.S.E.n

Siendo la fecha y hora indicada en los terminos y condiciones para “SELECCIONAR EL CONTRATISTA 
QUE REALICE, BAJO LA MODALIDAD DE PRECIO GLOBAL FIJO A TODO COSTO, LA OBRA DE 
REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y ADECUAClON DE LA INFRAESTRUCTURA DE ALGUNOS 
SALONES DEL ALBERGUE BOYACA DEL SANATORIO DE AGUA DE DIOS E.S.E.", Se deja 
constancia que dentro la apertura de sobres, se presentaron 2 oferentes, de la siguiente forma y en orden 
de llegada:

a) Se presenta CHELMAN ROBERT HIGUERA MARTINEZ identificado con C.C No.79.450.429 de 
Bogota D.C., Representante Legal del Consorcio REFORZAR, siendo las 11:50 horas en sobre 
cerrado y recepcionado en la ventanilla unica de correspondencia, dentro del plazo que se habla fijado 
en el cronograma de los terminos y condiciones de la convocatoria Nro. 008 del 2023.

b) Se presenta NESTOR FABIO CANDELA TAMAYO identificado con C.C No. 13.992.155 de Cajamarca 
Tolima, Representante Legal del consorcio EDIFICACIONAL 23, siendo las 11:52 horas en sobre 
cerrado y recepcionado en la ventanilla unica de correspondencia, dentro del plazo que se habla fijado 
en el cronograma de los terminos y condiciones de la convocatoria Nro. 008 del 2023.

Se deja constancia que en la CONVOCATORIA PUBLICA Nro. 008 de 2023 se presentaron dos (02) 
oferentes, el senor CHELMAN ROBERT HIGUERA MARTINEZ identificado con C.C No.79.450.429 de 
Bogota D.C., Representante Legal del Consorcio REFORZAR, y el seftor NESTOR FABIO CANDELA 
TAMAYO identificado con C.C No.13.992.155 De Cajamarca Tolima, Representante Legal del consorcio 
EDIFICACIONAL 23; de la siguiente manera:

Nit/CC Pdgina Flsico ObservacionesNro. Empresa
s

Que en los terminos establecidos en la 
mencionada convocatoria y en la hora 
establecida se allega oferta por parte del 
sefior CHELMAN ROBERT HIGUERA 
MARTINEZ identificado con C.C 
No.79.450.429 De Bogota D.C., 
Representante Legal del Consorcio 
REFORZAR
Que en los terminos establecidos en la 
mencionada convocatoria y en la hora 
establecida se allega oferta por parte del 
seftor NESTOR FABIO CANDELA 
TAMAYO identificado con C.C 
No.13.992.155 De Cajamarca Tolima, 
Representante Legal del consorcio 
EDIFICACIONAL 23.
Se deja observacidn que hay 16 hojas en 
bianco de la evaluacibn tbcnica del Pdgina 
del oferente desde el Pdgina 443 a la 453, 
hay 4 hojas en bianco entre los Pdginas del 
oferente 81 a la 82. No Presenta medio 
magnbtico.

En medio fisico 
impress y una 
memoria USB, la 
cual tiene DIEZ 

archives

CONSORCIO
REFORZAR1 79.450.429 de 

Bogota D.C. 415
(10)
PDF.

I

En medio fisico 
impress.

CONSORCIO 13.992.155 de 
EDIFICACIONAL 23 Cajamarca Tolima2 464
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MINISTERIO DE SALUD Y 
^ PROTECCION SOCIAL

INFORME DE EVALUAClbN PRELIMINAR DE OFERTAS PRESENTADAS EN EL 
MARCO DE LA CONVOCATORIA Nro. 008 DE 2023.

CRONOGRAMA DE LA CONVOCATORIA
Actividad Plazo Lugar

Del 28 de marzo al 3 de abril de 
2023Publicacidn terminos de condiciones www.sanatorioaguadedios.gov.co y SECOP

Visita tecnica NO OBLIGATORIA a) inmueble Del 29 de marzo al 3 de abril de 
2023

Albergue BoyacS, Carrera 11 No. 18-106 - 
Municipio de Agua de Dios

Observaciones/inquietudes sobre los 
terminos de condiciones

Del 28 de marzo al 3 de abril de 
2023

Correo electrdnico
gerencia@sanatorioaguadedios.gov.co

Respuestas a las observaciones 4 de abril de 2023 Portal web institucional.

Plazo rngximo expedicidn de adendas 5 de abril de 2023 www.sanatorioaguadedios.gov.co y SECOP

Ventanilla unica de radicacidn Sanatorio de 
Agua de Dios - Carrera 9 No10-69 Edificio 
Carrasquilla

Presentacibn y lugar de radicacibn de la 
oferta

11 de abril de 2023 hasta las 
12:00 m

Verificacibn de requisitos de capacidad del 
proponente y evaluacibn de las ofertas y 
publicacibn del informe preliminar

Del 12 de abril al 14 de abril de
Sanatorio de Agua de Dios E.S.E.2023

17 de abril de 2023 a las 4:00 Correo electrbnico
gerencia@sanatorioaguadedios.gov.co

Plazo mbximo para subsanaciones
p.m.

18 de abril de 2023 hasta las 
12:00 pm

Correo electrbnico
gerencia@sanatorioaguadedios.gov.co

Observaciones a la evaluacibn

Respuestas a las observaciones de 
evaluacibn e informe definitive de evaluacibn

Pbgina web del Sanatorio de Agua de Dios 
E.S.E.

19 de abril de 2023

Presentacibn informe de evaluacibn definitiva
y adjudicacibn.

Comitb de apoyo contractual - Sanatorio de 
Agua de Dios E.S.E.

20 de abril de 2023

Firma del(os) contrato (os) Hasta el 21 de abril de 2023 Sanatorio de Agua de Dios E.S.E.

EQUIPO DESIGNADO PARA LA EVALUAClbN

VERIFICAClON CAPACIDAD JURlDICA

ELIANA PARRA ALVIS TECNICO ADMINISTRATIVO ADQUISICIONES Y SUMINISTROS 

___________ASESOR JURlDICO EXTERNOJERONIMO PEREZ PEREZ

VERIFICAClON FINANCIERA

LUZ EDITH JIMENEZ LONDONO SUPERVISOR GRADO 23 • PAGADORA
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MINISTERtO DE SALUD Y 
PROTECClbN SOCIAL

INFORME DE EVALUAClbN PRELIMINAR DE OFERTAS PRESENTADAS EN EL 
___________ MARCO DE LA CONVOCATORIA Nro. 008 DE 2023.

verificaciOn financiera

MERY ALEJANDRA RAMIREZ DEVIA AUXILIAR ADMINISTRATIVO GRADO 12

VERIFICACION TECNICA

DANIEL RODRIGUEZ AGUDELO COORDINADOR GIT MANTENIMIENTO

APOYO: GILBERTO MATAMOROS 
ZAMBRANO

OPERARIO CALIFICADO MANTENIMIENTO

MJXILIAR ADMINISTRATIVO GRADO 12 MANTENIMIENTO
APOYO: BARBARA CASTRO 

MARTINEZ

VERIFICACION ECONOMICA

HERNAN AGUDELO SANCHEZ COORDINADOR GIT FINANCIER©

1. verificaciOn de capacidad juridica

CONSORCIO REFORZAR

Para acreditar capacidad jurfdica para contratar con el Sanatorio de Agua de Dios ESE deber3 aportar la 
siguiente documentacibn en el mismo orden en que se relacionan en este numeral:

CONSORCIO REFORZAR
NUMER
ALTOC

NOSOPORTE DOCUMENTAL CUMPLE OBSERVACIONESCUMPLE
CAPITULO II REQUISITOS HABILITANTES PARA PARTICIPAR EN EL PROCESO DE SELECClON DE LACONVOCATORIA

PUBLICA Nro. 008 DE 2023
2.1 CAPACIDAD JURIDICA

NO CUMPLE - Se present© Consorcio 
denominado REFORZAR, compuesto por 
dos personas juridicas CHM INGENIERIA 
SAS (50%) y MARVA CONSTRUCCIONES 
S.A.S. (50%) aportando documento de 
conformacidn de consorcio y certificado de 
existencia y representacidn legal de cada 
uno. Sin embargo el documento de 
conformacidn NO se presenta de manera 
completa, dado que en este no se indican ios 
domiciiios de Ios integrantes del consorcio, y 
dentro del mismo NO se indica que ninguno 
de Ios integrantes presenta inhabilidades o 
incompatibilidades o prohibiciones para 
contratar, lo anterior en concordancia con las 
*REGLAS DE PARTICIPACI6N DE 
CONSORCIOS Y UNIONES TEMPORALES 
de Ios terminos de condiciones.

PARTICIPANTES:

Podrdn participar en el presente proceso de 
seleccidn las siguientes personas:2.1.1 X

> Personas naturales o juridicas, 
nacionales o extranjeras.

> Consorcios o uniones temporales.

(p-
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MINISTERfO DE SALUD Y 

PROTECCION SOCIAL

INFORME DE EVALUAClbN PRELIMINAR DE OFERTAS PRESENTADAS EN EL 
MARCO DE LA CONVOCATORIA Nro. 008 DE 2023.

CONSORCIO REFORZAR
NUMER
ALTDC

NOSOPORTE DOCUMENTAL CUMPLE OBSERVACIONESCUMPLE

INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES:

No podrdn participar en el presente proceso de 
seleccidn, ni ser adjudicatarios del contrato que se 
derive del presente proceso, las personas 
naturales o jurldicas que se encuentren incursas 
en alguna causal de inhabilidad o incompatibilidad 
o prohibicidn, que sea sefialada por la 
Constituci6n Polltica Nacional y la Ley, la cual le 
impida contratar con el Sanatorio de Agua de Dios 
E.S.E. como entidad de naturaleza publica.

SI CUMPLE, se aportan documento 
denominado Anexo Nro. 2 de CONSORCIO 
REFORZAR - Manifestaci6n Ausencia de 
INHABILIDAD o INCOMPATIBILIDAD de los 
dos integrantes de! consorcio debidamente 
firmados. P^ginas (85 - 86).

X2.1.2

Para lo cual, es necesario que los oferentes 
realicen el diligenciamiento del Anexo 2 
(MANIFESTACI6N AUSENCIA DE INHABILIDAD 
0 INCOMPATIBILIDAD).

PRESENTACION DE LA OFERTA.

Forma de presentacidn de la oferta.

Cada OFERENTE debera presenter unica y 
exclusivamente una propuesta, que debera 
contener toda la Informacidn solicitada en los 
tarminos de condiciones de esta convocatoria, en 
estricto orden de acuerdo con lo reauerido en
cada numeral v debidamente numerado
secuencialmente: con la resoectiva foliacidn.

Los documentos que hacen parte de la oferta 
deberan allegarse suscrita por la persona natural, 
o representante legal o apoderado de la persona 
jurfdica, o por quien este facultado para ello, caso 
en el cual, actuara mediante el poder debidamente 
conferido para tal efecto de conformidad con los 
requisitos de ley.

SI CUMPLE, presents ia propuesta con la 
carta de presentacidn de la oferta suscrita 
por el oferente. Quien la suscribe esta 
facultado para ello, presentaron la propuesta 
en las condiciones que se le requirieron en la 
convocatoria y en la fecha y hora 
preestablecida en el cronograma de la 
misma.

2.1.4
X

2.1.4.1

La oferta se presentara en sobre cerrado en el 
lugar establecido en el cronograma, la cual debera 
radicarse en la ventanllla unica del Sanatorio de 
Agua de Dios E.S.E., ubicada en la Carrera 9 No. 
10- 69 - Edificio Carrasquilla - Agua de Dios - 
Cundinamafca, Colombia, con los documentos de 
esta y sus anexos en flsico v copla digital 
Integra en PDF en CD o USB1.

La hora que se tendra en cuenta para el cierre de 
la radicaciPn de la oferta, sera la que seftale el link 
de hora legal colombiana que se encuentra en la

i En caso de presentarse diferencias entre los documentos de la oferta presentada en flsico y la copla digital Integra 
en PDF en CD o USB, el equipo designado para la evaluacidn se remitira exclusivamente a la oferta presentada en 
flsico.
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MINISTERIO DE SALUD Y 
PROTECCI6N SOCIAL

INFORME DE EVALUACION PRELIMINAR DE OFERTAS PRESENTADAS EN EL 
____  MARCO DE LA CONVOCATORIA Nro. 008 DE 2023.

CONSORCIO REFOR2AR
NUMER
ALTDC

NOSOPORTE DOCUMENTAL CUMPLE OBSERVACIONESCUMPLE
pdgina web del Institute Nacional de Metrologfa 
http://horalegal.inm.gov.co/. En su defecto se 
tendri como hora oficial la que se registre en la 
busqueda en llnea hora legal colombiana 
verificada por el funcionario que realice la 
recepcidn de ofertas en la ventanilla Onica del 
Sanatorio de Agua de Dios E.S.E.

En todo caso, solo se tendrdn en cuenta las 
ofertas allegadas hasta el termino mdximo 
establecido en el cronograma. En el evento de que 
la oferta sea presentada de manera fisica con la 
copia digital y estd presente alguna diferencia, 
prevalecerd la oferta entregada en medio flsico, 
siendo la copia digital una referenda.
Carta de Presentacidn de la Propuesta (Anexo 
No. 1).

OFERENTE deberd allegar la oferta con la carta 
de presentacidn en el fonmato contenido en el 
Anexo No 1, debidamente suscrita por el titular de 
la representacidn, sea que actiie en nombre 
propio como persona natural, o del 
establecimiento de comercio y/o representacidn 
legal de la persona jurfdica o consorcio o unidn 
temporal, o apoderado debidamente facultado 
para ello. En la carta de presentacibn el oferente 
deberd indicar expresamente que entiende y 
acepta completamente los tdrminos de 
condiciones de la presente convocatoria.
En la carta de presentacidn de la propuesta, se 
seftalard la direccibn comercial y correo 
electrbnico,
comunicacibn, la manifestacibn de conocimiento y 
aceptacibn de todas las especificaciones y 
condiciones consignadas en los presentes 
tbrminos y condiciones, sin condicionamiento 
alguno.
Todo lo anterior, de confonmidad con el: Anexo 
No. 1 carta de Presentacibn de la Propuesta. 
Quien suscriba la carta de presentacibn y con ello 
presente los documentos en nombre del 
proponente, debe contar con las facultades para 
ello, asl como para suscribir el contrato en caso 
de adjudicacibn y para notificarse de cualquier 
decisibn administrativa o judicial.
Con la carta de presentacibn de la propuesta se 
entiende presentada la declaracibn juramentada 
por parte del proponente (persona natural, 
persona jurfdica, integrantes consorcio o unibn 
temporal) de no encontrarse incurso en alguna de 
las inhabilidades o incompatibilidades previstas en 
la ley, ni en prohibiciones que pueda afectar el 
normal desarrollo del contrato, asf como el origen 
Ifcito de los recursos destinados a la ejecucibn del 
contrato.

NO CUMPLE, aunque presents carta de 
presentacibn de la oferta suscrita por el 
oferente. Quien la suscribe estb facultado 
para ello, presentaron la propuesta en las 
condiciones que se le requirieron en la 
convocatona y en la fecha y hora 
preestablecida en el cronograma de la 
misma. Sin embargo se observa que el 
numero de identificacibn del Representante 
del Consorcio donde se suscribe se 
encuentra errbneamente digitado. Pbgina (4)

donde recibird cualquier

2.1.4.2 X

........ Actuando por el blenestar de nuestros usuarlos y sus famllias........
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MINISTERIO DE SALUD Y 
H-'1 PROTECCION SOCIAL

INFORNIE DE EVALUAClbN PRELIMINAR DE OFERTAS PRESENT ADAS EN EL 
MARCO DE LA CONVOCATORIA Nro. 008 DE 2023.

CONSORCIO REFORZAR
NUMER 
AL TDC

NOSOPORTE DOCUMENTAL CUMPLE OBSERVACIONESCUMPLE
Documentos para acreditar capacidad jurldica

Personas Jurfdicas Nacionaies.

Si el proponente es una persona jurldica nacional, 
deberd comprobar su existencia y representation 
legal mediante certificado cie existencia y 
representation legal expedido por la COmara de 
Comercio o la autoridad competente, dentro de los 
treinta (30) dias calendarios anteriores a la fecha 
de presentation de la propuesta por la COmara de 
comercio o la autoridad competente. En dicho 
documento deberO constar quiOn ejerce la 
representation legal y las facultades del mismo, 
en caso contrario deberOn aportar los documentos 
que indiquen dicha information. Se deberO 
acreditar que su duration no serO Inferior a la 
vigencia del contrato (plazo de ejecuciOn y 
liquidation) y un (1) aflo mas. Igualmente se 
deberO acreditar que el objeto social se encuentra 
relacionado con el objeto del contrato a celebrar, 
esto es, realization de obras de reforzamiento y/o 
adecuaciOn en edificaciones institucionales o 
similares.

SI CUMPLE- aporta certificado de existencia 
y representation legal de las empresas que 
conforman el Consorcio REFORZAR, asl: a) 
CHM INGENIERIA S.A.S. expedido el 14 de 
marzo del afio 2023, en donde el 
representante legal es el seflor CHELMAN 
ROBERT HIGUERA y estO facultado para 
celebrar contratos y conformar consorcios de 
las caracterfsticas de este proceso y su 
duration es indefinida y su objeto social es 
acorde al objeto contractual, b) MARVA 
CONSTRUCCIONES S.A.S. expedido el 4 
de abril del 2023, en donde la representante 
legal es la seflora MARILUZ VARGAS 
GONZALEZ y esta facultada para celebrar 
contratos y conformar consorcios de las 
caracterfsticas de este proceso y su duraciOn 
es indefinida y su objeto social es acorde al 
objeto contractual. PSginas (11 - 27)

2.1.4.3
2.1.4.4 X

Cuando el representante legal tenga limitaciones 
para participar en procesos de seleccidn, 
presentar propuesta, suscribir el Contrato o 
realizar cualquier otro acto requerido para la 
contratacidn, en caso de resultar seleccionado 
deberd presentar con la propuesta, copia del acta 
o documento equivalente, en la que conste la 
decisidn del drgano social competente, que 
autorice de manera expresa al representante legal 
para la presentacidn de la propuesta, la 
celebracidn del Contrato y la realizacidn de los 
demds actos requeridos para la contratacidn en 
caso de resultar adjudicatario.

Personas Jurfdicas Extranleras con sucursal
en Colombia.

Las personas jurfdicas extranjeras que tengan 
domicilio en Colombia, deberdn comprobar su 
existencia y representacibn legal mediante 
certificado de existencia y representaciOn legal 
expedido por la Cdmara de Comercio de la ciudad 
de la RepCiblica de Colombia en la cual se 
encuentre establecida la sucursal, cuya fecha de 
expedicidn deberb ser dentro de los 30 dias 
calendario anteriores a la fecha de presentacidn 
de la propuesta. En dicho documento deberb 
constar quibn ejerce la representacidn legal y las 
facultades del mismo, se deberb acreditar que su 
duracidn no serb inferior a la vigencia del contrato 
(plazo de eiecucidn y liquidation) y un (1) afio

2.1.4.4 N/A N/A N/A
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MINISTERIO DE SALUD Y 
^ PROTECCldN SOCIAL

INFORME DE EVALUACI6N PRELIMINAR DE OFERTAS PRESENTADAS EN EL 
___________ MARCO DE LA CONVOCATORIA Nro. 008 DE 2023.

CONSORCIO REFORZAR
NUMER
ALTDC

NOSOPORTE DOCUMENTAL CUMPLE OBSERVACIONESCUMPLE
mds. Igualmente se deberd acreditar que en el 
objeto social es(6 relacionado con el objeto del 
contrato a celebrar.

Cuando ei representante legal de la sucursal 
tenga limitaciones para presentar la propuesta, 
suscribir el Contrato o realizar cualquier otro acto 
requerido para la contratacidn en caso de resultar 
adjudicatario, deberd presenter copia del acta o 
documento en la que conste la decisibn del 
brgano social competente correspondiente de la 
sociedad extranjera, que autorice la presentdcibn 
de la propuesta, la celebracibn del Contrato y la 
realizacibn de los dembs actos requeridos para la 
contratacibn en caso de resultar adjudicatario, 
para el efecto, deberb presentar:

- Extracto de los estatutos sociales o certificado 
de representante legal o funcionario autorizado. 
Este documento deberb anexarse para 
acreditar:

a) Que su objeto social principal o complementario 
permite la celebracibn y ejecucibn del contrato, 
para estos efectos, la autorizacibn se entiende 
contenida dentro de las autorizaciones generates 
otorgadas para comprometer a la sociedad.

Que su (s) representante (s) legal (es) o 
de su (s) apoderado (s) especial (es) en Colombia 
tiene (n) las suficientes facultades para la 
suscripcibn del Contrato.

Que su duracibn es por lo menos igual al 
plazo total estimado del Contrato (plazo de 
ejecucibn y liquidacibn) y un (1) aflo mbs.

b)

c)

Si ei(los) Tepresentante(s) legal(es) tuviere(n) 
limitaciones estatutarias para presentar la 
Propuesta o suscribir el Contrato o para efectuar 
cualquier acto derivado del proceso de seleccibn 
o de su eventual condicibn de adjudicatario, o si la 
duracibn de la sociedad no fuese suficiente en los 
tbrminos de esta invitacibn, se adjuntarb un 
documento en el que conste que el brgano social 
competente otorga la competencia para presentar 
la propuesta y suscribir el contrato dembs 
actuaciones que le corresponds y que ha decidido 
aumentar el plazo de la sociedad, segun sea el 
caso.

Las Personas Jurfdicas sin bnimo de lucro aue
deban realstrarse en las cbmaras de comercio.
deberbn alleaar certificado de existencia v
reoresentaclbn legal, expedido por la cbmara
de comercio en donde conste tal reolstro.

En el evento en que el representante legal tenga
&
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alguna Iimitaci6n para contratar deberd anexar la
autorizacibn del brgano competente Gunta de 
socios, junta directiva, asamblea general) para 
comprometer a la sociedad en la presentacibn de 
propuestas y en la firma del contrato que se derive 
de este procesb de seleccibn.

Personas Naturales:

Los proponentes que sean personas naturales 
deberbn presentar fotocopia de su documento de 
identificacibn, en caso de tener la calidad de 
comerciantes presentarbn el registro o certificado 
de matrlcula mercantil. Las propuestas 
presentadas por personas naturales de origen 
extranjero que se encuentren dentro del pals, 
deberbn estar acompabadas de la autorizacibn 
correspondiente, expedida de conformldad con las 
normas de control migratorio vigentes.

Nota: Las personas naturales extranjeras sin 
residencia en Colombia, y las personas jurldicas 
extranjeras sin domicilio en Colombia, deberbn 
acreditar un apoderado domiciliado en Colombia, 
debidamente facultado para presentar la 
propuesta, partidpar y comprometer a su 
representado en las diferentes instancias del 
proceso, suscribir los documentos y declaraciones 
que se requteran, asl como el Contrato, 
sumlnistrar la informadbn que le sea solicitada, y 
dembs actos necesarios de acuerdo con la 
presente convocatoria.

2.1.4.4 N/A N/A N/A

Dicho apoderado podrb ser el mismo apoderado 
unico para el caso de personas extranjeras que 
participen en propuestas conjuntas y en tal caso, 
bastard para todos los efectos, la presentacibn del 
poder comCm otorgado por todos los miembros de 
la propuesta conjunta con los requisitos de 
autenticacibn, consularizacibn y traduccibn 
exigidos en el Cbdigo de Comercio de Colombia. 
El poder a que se refiere este pdrrafo podrb 
otorgarse en el mismo ado de constitucibn de la 
Estructura Plural.

NO CUMPLE- aporta documento 
consorcional con las reglas de participacibn 
de cada uno de los miembros, indica las 
facultades sus representantes legates para 
realizarlo y aportan documentos de identidad 
de sus representantes legates, certificado de 
existencia y representacibn legal de las 
empresas que confonman el Consorcio 
REFORZAR, asl: a) CHM INGENIERIA 
S.A.S. expedido el 14 de marzo del aflo 
2023, en donde el representante legal es el 
seflor CHELMAN ROBERT HIGUERA y estb

Consorcios v Unlones Temoorales:

Los proponentes plurales (unlones temporales o 
consorcios) deberbn presentar el certificado de 
existencia y representacibn legal de las personas 
jurldicas y/o la fotocopia de la cbdula de 
ciudadanfa de las personas naturales que los 
conforman. En caso de que uno o varies de los 
integrantes de la forma conjunta sea una persona 
natural de origen extranjero o una sociedad 
extranjera con domicilio en Colombia, la propuesta

2.1.4.4 X
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deberd acompaflarse de los documentos 
indicados previamente. segOn corresponda.

Propuestas Conjuntas: Cuando los proponentes 
deseen participar en e! proceso, a trav6s de 
Consorcio o Unibn Temporal y la propuesta sea 
presentada de esta forma, se deberb presentar 
una carta de informacibn sobre la conformacibn 
del proponente asociativo. La Carta de 
Informaclbn de la conformacibn no podrb tener 
una expedicibn anterior a treinta (30) dlas 
calendario de la fecha de cierre del proceso de 
seleccibn.

facultado para celebrar contratos y 
conformar consorcios de las caracterlsticas 
de este proceso, su duracibn es Indefinida y 
su objeto social es acorde al objeto 
contractual.
CONSTRUCCIONES S.A.S. expedido el 4 
de abril del 2023, en donde la representante 
legal es la sefiora MARILUZ VARGAS 
GONZALEZ, estb facultada para celebrar 
contratos y conformar consorcios de las 
caracterlsticas de este proceso , su duracibn 
es indefinida y su objeto social es acorde al 
objeto contractual.

b) MARVA

REGLAS DE PARTICIPACI6N DE 
CONSORCIOS Y UNIONES TEMPORALES.

Sin embargo el documento de conformacibn 
NO se presenta de manera completa, dado 
que en este no se indican los domicilios de 
los integrantes del consorcio, y dentro del 
mismo NO se indica que ninguno de los 
integrantes presenta inhabilidades o 
incompatibilidades o prohibiciones para 
contratar, lo anterior en concordancia con las 
•REGLAS DE PARTICIPAClON DE 
CONSORCIOS Y UNIONES TEMPORALES 
de los tbrminos de condiciones. Pbginas (6

Las personas naturales y las personas jurldicas 
tegatmente constituidas podrbn presentar ofertas 
a travbs de consorcio o unibn temporal, para lo 
cual deberdn ajustarse a lo dispuesto por el 
artlculo V de la Ley 80 de 1993.

El documento de constitucibn deberb cumplir 
mlnimo con lo siguiente:

• Expresar si la participacibn es a tltulo de 
consorcio o unibn temporal. Si se trata de unibn 
temporal, sus miembros deberbn sebalar las 
reglas bbsicas de la relacibn entre ellos y su 
responsabilidad, los tbrminos y extensibn - 
actividades y porcentaje de su participacibn en la 
propuesta y en su ejecucibn.
• Sefialar el nombre o razbn social, domicilios y 
representante legal de cada uno de los integrantes 
del consorcio o unibn temporal y la participacibn 
porcentua! de cada integrante.
• Indicar la duracibn del consorcio o de la unibn 
temporal, la cual deberb ser, como mlnimo, igual 
al plazo contado desde la fecha de cierre del 
presente concurso hasta la fecha de vencimiento 
del plazo de ejecucibn del contrato y un cinco (05) 
afio mbs.
‘ Hacer la designacibn de la persona que tendrb la 
representacibn convencional del consorcio o de la 
unibn temporal, indicando expresamente sus 
facultades. El representante designado deberb 
contar con facultades amplias y suficientes para 
formular la propuesta y obligar a todos los 
integrantes del consorcio o unibn temporal al 
momento de suscribir el contrato resultante.
• En el event© que el representante legal se 
encuentre 'limitado en sus facultades deberb 
adjuntarse el documento de autorizacibn expresa 
del brqano. para celebrar el contrato en case de

-9)
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ser favorecido con la adjudicacidn, y, si es el caso,
para conformar el Consorcio o Unidn Temporal.
• El consorcio o unibn temporal deberd expresar 
que ninguno de los integrantes del mismo se 
encuentra inhabilitado o tiene incompatlbilidades 
para contratar con el Estado.
• El documento en el que se exprese la voluntad 
de presenter la propuesta en consorcio o unibn 
temporal, deberd ir acompaflado de los 
documentos (certificados de cbmara de comercio, 
actas de junta directiva, poderes, etc.) que 
acrediten que quienes lo suscribieron tenlan la 
representacibn y capacidad necesarias para 
adquirir las obllgaciones solidarias derivadas de la 
propuesta y del contrato resultante. En este 
sentido, los miembros del consorcio o unibn 
temporal deberdn acreditar su existencia y 
representacibn legal de acuerdo con lo previsto 
previamente en el presente documento.
• La persona natural integrante de un consorcio o 
unibn temporal deberb anexar copia de la cbdula 
de ciudadanla y presenter el certificado mercantil 
expedido por la Cbmara de Comercio, cuando a 
elio hubiere lugar, si se trata de persona natural 
extranjera, deberb acreditar su existencia 
mediante la presentacibn de la copia de su 
pasaporte, y si es residente en Colombia, 
mediante la presentacibn de copia de la Cbdula de 
Extranjerla expedida por la autoridad competente.
Certlflcacibn de cumplimiento del pago de
contribuciones y aportes parafiscales. NO CUMPLE. Presenta el anexo No. 3 

(CERTIFICAClON DE CUMPLIMIENTO 
ARTlCULO 50 LEY 789 DE 2002), en la cual 
se indica que el proponente cumple y se 
encuentra a paz y salvo con el pago de las 
contribuciones al Sistema Integral de 
Seguridad Social - Empresa Prestadora de 
Servicios
Administradora de Riesgos 
(ARL), y de los Aportes Parafiscales - 
Servicios Nacional de Aprendizaje (SENA), 
Institute Colombiano de Bienestar Familiar 
(ICBF), Cajas de Compensacibn Familiar, a 
que haya lugar, de todos los empleados a su 
cargo diligenciado por cada uno de los 
revisores fiscales de cada empresa. Durante 
6 meses a la fecha del certificado, sin 
embargo dichos certificados NO cuentan con 
fecha, por lo que no se puede deducir a qub 
fecha corresponde la certificacibn del 
pehodo correspondiente a los ultimos 6 
meses.

De conformidad con lo estipulado en el artlculo 50 
de la Ley 789 de 2002 y la Ley 828 de 2003, en la 
propuesta se deberb anexar certificacibn expedida 
por el Revisor Fiscal, (si estb obligado a tenerlo, 
en caso contrario la suscribe el representante 
legal, indicando expresamente la no 
obligatoriedad de contar con el mismo. Anexo No. 
3 (CERTIFICACIBN DE CUMPLIMIENTO 
ARTICULO 50 LEY 789 DE 2002), en la cual se 
indique que el proponente cumple y se encuentra 
a paz y salvo con el pago de las contribuciones al 
Sistema integral de Seguridad Social - Empresa 
Prestadora de Servicios (EPS), Pensiones y 
Administradora de Riesgos Laborales (ARL), y 

Aportes

(EPS), Pensiones y
Laborales

2.1.4.5 X

de los Parafiscales -
Servicios Nacional de 
Instituto Colombiano de 
(ICBF), Cajas de Compensacibn Familiar, a que 
haya lugar, de todos los empleados a su cargo.

Aprendizaje (SENA), 
Bienestar Familiar

En caso que el ofertante no tenga empleados a su 
cargo, se deberb anexar certificacibn expedida por 
el revisor fiscal, o por el representante legal de la 
empresa cuando no se estb obligado a tener

El revisor fiscal de CHM ingenierla S.A.S. 
adjunta sus documentos, cbdula de 
ciudadanla, tarjeta profesional y certificado
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revisor fiscal, en la cual se deje constancia de 
dicha situacidn.

de la Junta central de contadores. Pdgina 
(123-125)

Cuando el ofertante sea persona natural deberd 
adjuntar certificacidn que demuestre estar afiliado 
al sistema de segundad social en salud y en 
pensiones o fotocopia de las planillas de pago en 
donde conste el valor cancelado, el periodo de 
cotizacidn, la fecha de pago y las entidades 
promotora de salud y el fondo de pensiones a las 
que se encuentre afiliado.

El revisor fiscal de MARVA 
CONSTRUCCIONES S.A.S. adjunta sus 
documentos, c£dula de ciudadanla, taijeta 
profesional y certificado de la Junta central 
de contadores. PSgina (129- 131)

Cada una de las personas jurldicas o personas 
naturales, miembros de un consorcio o uni6n 
temporal, deberdn anexar esta certificacibn en 
forma individual.

Cuando la certificacibn de pago de aportes 
allegada para el presente proceso se encuentre 
suscrita por el revisor fiscal del proponente o de 
cada uno de los miembros del Consorcio o de la 
Unibn Temporal, deberb allegar el certificado de 
vigencia de inscnpcibn y antecedentes 
disciplinarios vigente expedido por la Junta 
Central de Contadores, la copia de la tarjeta 
profesional del contador publico responsable de la 
suscripcibn de dicho certificado y la copia de la 
cbdula de ciudadanla correspondiente.
Presentacibn de propuesta mediante 
apoderado.

Si el proponente actOa a travbs de un 
representante o apoderado, deberd acreditar 
mediante documento legalmente expedido, que su 
representante o apoderado estb expresamente 
facultado para presentar la oferta y finmar el 
contrato respectivo.

2.1.4.6 N/A N/A N/A

Identificacibn Tributaria.

El ofertante deberb indicar su identificacibn 
tributaria e informacibn sobre el rbgimen de 
impuestos al que pertenece, adjuntando para tal 
efecto, copfa del Registro Unico Tributario - RUT. 
En donde adembs deberb corresponder el cbdigo 
de las actividades relacionadas con el objeto del 
contrato, las cuales deberbn ser correspondientes 
a las inscritas en Cbmara de Comercio y 
encontrarse actualizadas en caso de que aplique, 
en concordancia con la Resolucibn 114 del 21 de 
diciembre de 2020.

SI CUMPLE, Las dos empresas aportan el 
RUT, donde se verifica la relacibn de sus 
actividades comerciales con el objeto 
contractual. Pbginas (32 - 39)

2.1.4.7 X

Las personas naturales y jurldicas directamente, o 
como integrantes de un consorcio o unibn 
temporal, deberbn acreditar este requisite, cuando 
intervengan como responsables del Impuesto 
sobre las Ventas (IVA). En caso de resultar
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adjudicatario, el Consorcio o Unidn Temporal 
deberd aportar e! correspondiente Registro Unico 
Tributario (RUT).

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en 
los articulos 368 y siguientes, 555*2 y siguientes 
del Estatuto Tributario, en concordancia con el 
articulo 66 de la Ley 488 de 1998, que adicionO el 
articulo 437 del mismo Estatuto y el Decreto 
Reglamentario N° 2460 de 2013 y demSs normas 
que le modifiquen o adicionen.

Verlficacidn del Boletln de responsables
fisc ales de la Contraloria General de la 
Republlca.

SI CUMPLE. Aporta certificados tanto de las 
empresas como de sus representantes 
legales, no estdn reportados como 
responsables fiscales, son expedidos dentro 
del termino y fueron verificados. Pdginas (41 
-44)

El oferente deberd acreditar individual y por cada 
uno de los integrantes del consorcio o unidn 
temporal, y sus representantes legales, cuando 
ello aplique, que NO se encuentran reportados en 
el Ciltimo Boletln de Responsables Fiscales de la 
Contraloria General de la Republlca. La no 
presentacibn del certificado no serd causal de 
rechazo, dado que la entidad verificard en las 
plataformas correspondientes la informacibn.

2.1.4.8 X

Verificacibn de antecedentes disciplinarios del
Proponente.

El oferente deberb acreditar de manera individual 
y por cada uno de los integrantes del Consorcio o 
Unibn Temporal, y sus representantes legales, 
cuando ello aplique. que NO registran sanciones 
o inhabilidades vigentes en el Certificado de 
Antecedentes Disciplinarios expedido por la 
Procuradurla General de la Nactbn (pbgina web 
httos://www.orocuraduria.oov.co/portal/Antecede
ntes-disciplinarios.paael.

La no presentacibn del certificado no serb causal 
de rechazo, dado que la entidad verificarb en las 
plataformas correspondientes la informacibn.

SI CUMPLE, Aporta certificados tanto de las 
empresas como de sus representantes 
legales, no estbn reportados como 
responsables disciplinarios, son expedidos 
dentro del tbrmino y fueron verificados. 
Pbginas (47 - 50)

2.1.4.9 X

Certificado de antecedentes judiciales

El oferente deberb acreditar de manera individual 
y por cada uno de los integrantes del Consorcio o 
Unibn Temporal, y sus representantes legales, 
cuando ello aplique, que NO registran 
antecedentes judiciales reportados (pbgina web 
www.POlicia^aov.coV

SI CUMPLE. ’Aporta certificados de sus 
representantes legales, no estbn reportados 
con antecedentes judiciales, son expedidos 
dentro del tbrmino y fueron verificados. 
Pbginas (45 - 46)

2.1.4.10 X

La no presentacibn del certificado no serb causal 
de rechazo, dado que la entidad verificarb en las 
plataformas correspondientes la informacibn.
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Consulta infracciones sistema registro 
nacional de medidas correctivas RNMC.

El oferente deberd acreditar para su representante 
legal de m^nera individual y por cada uno de los 
integrantes del Consorcio o Uni6n Temporal para 
sus representantes legates, cuando ello aplique, 
que NO registran infracciones a la Ley 1801 de 
2015. En atencidn a la entrada en vlgencia del 
C6digo de Policia, la pdgina web de la Policia 
Nacional puso a disposicidn el sitio "Sistema 
Registro Nacional de Medidas Correctivas 
RNMC" para la consulta de infracciones a la 
mencionada Ley (pdgina web: 
https://srvcnDC.policia.QOv.co/PSC/frm cno cons

SI CUMPLE. Aporta certificados de sus 
representantes legates, no estdn reportados 
con medidas correctivas, son expedidos 
dentro del termino y fueron verificados. Sin 
foliar entre PSginas {50 y 53)

2.1.4.11 X

ulta.aspxV

La no presentacidn del certiflcado no serd causal 
de rechazo, dado que la entidad verificard en las 
plataformas correspondientes la informacidn.

Fotocopia Legible del documento de Identidad 
del Representante Legal.

Presentar la copia de la cddula de ciudadanla 
amarilla de hologramas, de confonmidad con la 
Ley 757 de 2002, modificada por la Ley 999 de 
2005, reglamentada por el Decreto 4969 de 2009, 
que deberd ser ampliada al 150% en caso de 
tratarse de persona natural, cuando se trate de 
persona jurldica se deberd presentar la cddula de 
ciudadanla'del representante legal. En caso de 
consorcio o‘ unibn temporal, este requisito deberd 
cumplirse respecto de cada uno de sus 
integrantes. Cuando sea del caso, del apoderado, 
o quien haga sus veces en la presentacidn de ia 
oferta.

SI CUMPLE. Aporta copia de las c£dulas de 
ciudadanla de los representantes legates de 
las empresas que conforman el consorcio 
Reforzar. Pdginas {54 - 55)

2.1.4.12 X

Garantia de serledad de la oferta

El oferente deberd constituir a favor del Sanatorio 
de Agua de Dios E.S.E. Identificada con NIT N® 
890.680.014-9, de acuerdo al Decreto 1082 de 
2015 y la Ley 1882 de 2018, una pdliza de 
seguros, expedida por una compafila de seguros 
debidamente constituida y autorizada para 
funcionar en Colombia por una suma equivalente 
al diez por ciento (10%) del presupuesto oficial, y 
su vigencia se extender^ desde el momento de la 
presentacidn de la oferta hasta la aprobacidn de 
la garantia que ampara los hesgos propios de la 
etapa contractual. El perlodo de vigencia de la 
garantia deberS cubrir como mtnimo tres {3) 
meses, contados a partir de la presentacidn de la 
propuesta, sin perjuicio de que sea necesario

NO CUMPLE. Aunque aporta pdliza de 
seriedad de ta oferta No. NV - 100087915, 
expedida el 10 de abril de 2023, sin 
embargo, el amparo va dirigido hacla otro 
proceso contractual, “convocatoria No. 03"

2.1.4.13 X

i8-
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CONSORCIO REFORZAR
NUMER
ALTDC

NOSOPORTE DOCUMENTAL CUMPLE OBSERVACIONESCUMPLE
actualizar la misma en el caso de que sea 
requerido.

Situaci6n Militar: Presentar la copia de la libreta
militar o tarjeta de reservista, segun sea el caso, 
ampliada al 150% en caso de tratarse de persona 
natural (Hombres menores de 50 afios), y cuando 
se trate de persona jurldica se deberd presentar la 
libreta militar o tarjeta de reservista, del 
representante legal en caso de requerirse, si es 
menor de 50 aftos. En caso de consorcio o uni6n 
temporal, este requisite deberS cumplirse 
respecto de cada uno de sus integrantes, con el 
fin de determinar la situacibn militar, de 
conformidad con lo establecido en el tltulo IV de la 
Ley 1861 de 2017, 

2.1.4.14 N/A N/A N/A

NO CUMPLE, Las dos sociedades que 
conforman el consorcio EDIFICACIONAL 23, 
presentan sus Registros Onicos de 
Proponentes de forma individual, en la 
cbmara de comercio de su domicilio 
expedido dentro del tbrmino y cumpliendo 
con los cbdigos de clasificacibn UNSPSC 
exigidos. Folios (074 al 210).

CERTIFICADO DE INSCRIPClON EN EL 
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES (RUP).

El proponente debe aportar el certificado de 
inscripcibn en el Registro Onico de Proponentes 
expedido por la Cbmara de Comercio del domicilio 
del oferente, expedido dentro de los quince (15) 
dlas hbbiles anteriores al cierre de la presente 
seteccibn. No obstante, se identified una vez 

consultado el RUES que la sociedad C H M 
INGENIERIA & A S, no cuenta con el RUP 
actualizado para la vigencia 2023.

Se tendrb en cuenta la informacibn que se 
encuentre registrada en el RUP y que estb en 
firme para la fecha de adjudicacibn del proceso, 
relacionada con la inscripcibn, actualizacibn o 
renovacibn hecha bajo el rbgimen del Decreto 
1082 de 2015 y acorde con lo establecido por 
Decreto 019 de 2012.

2.1.4.15 1X «**•**•*«««»#» to ..Tanto en el event© de presenlacibn de la oferta en 
forma individual como conjunta (consorcios, 
uniones temporales o promesas de sociedad 
futura), el oferente y cada uno de los integrantes 
de dicha persona, debe estar inscrito en el RUP.

. An* *<**••* •■ to to mi i mm1L

Igualmente para la sociedad MARVA 
CONSTRUCCIONES S.A.S tampoco se 
identified la actualizacibn respectiva

En caso de prbrroga de modificacibn del 
cronograma de manera posterior a la fecha de 
cierre y presentacibn de ofertas del proceso de 
seleccibn, et certificado RUP tendrb validez con la 
primera fecha prevista para la entrega de la 
propuesta. Ci I Ha W VW1CP *Mto > ttotov*

tototo* ** mm*□□ iEl proponente debe estar clasificado segun el 
Cbdigo Estbndar de Productos y Servicios de las 
Naciones Unidas UNSPSC en al menos cinco de 
las clasificaciones de la siguiente tabla:

aiCMtotf | to*

•fWVJDSUW.

- iiciiiueMNef JcntojiucoNeft.
M99CVTI

Es importante resaltar que el oferente

........ Actuando por el blenestar de nuestros usuarios y susfamlllas........
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MINISTERIO DE SALUO Y

INFORME DE EVALUACION PRELIMINAR DE OFERTAS PRESENTADAS EN EL 
___________ MARCO DE LA CONVOCATORIA Nro. 008 DE 2023.

PROTECCION SOCIAL

CONSORCIO REFORZAR
NUMER
ALTDC

NOSOPORTE DOCUMENTAL CUMPLE OBSERVACIONESCUMPLE
deber6 altegar el RUP vigente y en firma 
durante el termino de traslado del informe de 
evaluacibn para la verificacibn del comitb 
evaluador.

C6dlgo
Segmonto

CMIgo
Fimllli

C6dlgo
Cl««e Nombrc

Servidos de mantenimiento y 
reparecidn de Infraettmctufa,72 10 33

SeMdoa de eldaftiierla y 
mamposteria72 15 19

Servlcios de instaladdn de 
plsoa 72 15 25
Servtoioe de Instaladdn y 
feparaddfi de concreto72 15 27

Servidos de monteje de acero 
estmctural72 IS 29
Servfctos da construed6n de 
edrndos 
espedellzados

72 12 14 pObllcos

Servidos de terminado interior, 
dotaddn y remodeladdn72 15 36

Servidos de atbariilerfa y 
mamposteria72 15 19

Servidos de instaiadOn y 
reparation de concreto72 15 27

Servidos de montaje de acero 
estructural72 15 29

ei 10 15 Ingenleila dv8 y arquitedura

Edifldos y estruduras de 
acomodadones95 12 21

En caso de consorcios y uniones temporales la 
clasificacibh deberb corresponder o ser aportada 
por cada uno de sus integrantes.

Inscripcibn de personas extranjeras: Las personas 
naturales extranjeras con domicilio en el pals y las 
personas jurldicas privadas extranjeras que 
tengan establecida sucursal en Colombia deberbn 
estar inscritas en el Registro Unico de 
Proponentes para poder participar en este 
proceso de seleccibn.

Asl mismo, las personas naturales extranjeras sin 
domicilio en el pals y las personas jurldicas 
privadas extranjeras que no tengan establecida 
sucursal en Colombia, no requieren inscripcibn en 
el Registro Onico de Proponentes. 
Consecuenciatmente, SANATORIO DE AGUA DE 
DIOS E.S.E. verificarb directamente la 
informacibn de dichas personas sobre su 
capacidad jurldica y las condiciones de 
experiencia y dembs requisites habilitantes 
exigidos, de conformidad con lo dispuesto al 
efecto en los presentes tbrminos de referenda.

Cumplimiento de normatividad con relacibn al
SG-SST: SI CUMPLE, aporta constancia de 

cumplimiento de estbndares mlnimos del 
sistema de gestibn de la seguridad y saiud 
en el trabajo SG-SST, expedida 07 de 
febrero de 2023 por la ARL SURA. 
Presentado por las dos empresas que 
conforman el consorcio REFORZAR. 
Pbginas (57 - 78)

El oferente-deberb aportar copia del soporte de 
implementacibn estbndares mlnimos SG-SST de 
la ARL donde se encuentre afiliada la empresa 
segun Resol. 312 DE 2019 que indique el 
porcentaje de cumplimiento del SG-SST de 
acuerdo al Decreto 1072 de 2015 y segun lo 
establecido en la Resolucibn 0312/2019.

2.1.4.16 X

w
.........betuando por el blenestar de nuestros usuarios y sus famlllas........
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CONSORCIO REFORZAR
NUMER
ALTDC

NOSOPORTE DOCUMENTAL CUMPLE OBSERVACIONESCUMPLE

Prevenci6n de la corrupcidn, lavado de activos
y financiamiento del terrorismo

NO CUMPLE, aunque aporta los formates 
suscritos, en el formato Anexo 5 Formate 
unico de conocimiento del proveedor - 
persona jurldica, firmado por cada 
Representante Legal. Reginas (80 - 82). 
Pero no presentaron el anexo 5 A Formato 
unico de conocimiento del proveedor - 
persona natural representante legal,

El oferente se compromete en la lucha contra la 
corrupcidn, lavado de activos de la financiacidn 
del terrorismo y financiacidn de la proliferacidn de 
armas de destruccidn masiva -SARLAFT /PADM, 
para lo cual debera diligenciar el formato Anexo 
No. 5 Formato unico de conocimiento del 
proveedor -persona jurldica y Anexo No. 5A 
Formato unico de conocimiento del proveedor - 
persona natural representante legal.

2.1.4.17 X

Conforme a lo anterior, el oferente no cumple con los requisites jurldicos correspondientes y deber£ 
subsanar dentro del termino de traslado del informe de evaluacidn respective, conforme al cronograma de 
la convocatoria, los siguientes requisitos:

• Numeral 2.1.1. Partlcipantes y 2.1.4.4. Documentos para acreditar capacidad jurldica, el proponents 
debera presenter de manera completa el documento de conformacidn, para lo cual debe agregar en este, los 
domicilios de los integrantes del consorcio e indicar que ninguno de los integrantes presenta inhabilidades o 
incompatibilidades o prohibiciones para contratar, de conformidad con las *REGLAS DE PARTICIPAClON 
DE CONSORCIOS Y UNIONES TEMPORALES de los t6rminos de condiciones.

• Numeral 2.1.4.2. Carta de presentacidn de la propuesta, el proponents deberS corregir el numero de 
identificacidn de la persona que suscribid la carta de presentacidn y la propuesta.

• Numerates 2.1.4.13, El oferente debera allegar corregida la pdliza de seriedad, ya que ampara el proceso de 
convocatoria No. 003 del 2023. el cual es el No. 008 del 2023.

• Numeral 2.1.4.17. El oferente de allegar el anexo 5A Formato unico de conocimiento del proveedor -persona 
natural representante legal por parte de cada Representante Legal de cada empresa que conforms el 
consorcio Reforzar.

• Numeral 2.1.4.5. La propuesta se deberS anexar certificacidn expedida por el Revisor Fiscal, (si este obligado 
a tenerlo, en caso contrario la suscribe el representante legal, indicando expresamente la no obligatoriedad 
de center con el mismo. Anexo No. 3 (CERTIFICACI6N DE CUMPLIMIENTO ARTlCULO 50 LEY 789 DE 
2002), en la cual se indique que el proponents cumple y se encuentra a paz y salvo con el pago de las 
contribuciones al Sistema Integral de Seguridad Social - Empresa Prestadora de Servicios (EPS), Pensiones 
y Administradora de Riesgos Laborales (ARL), y de los Aportes Parafiscales - Servicios Nacional de 
Aprendizaje (SENA), Institute Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF), Cajas de Compensacidn Familiar, 
a que haya lugar, de todos los empleados a su cargo, sin embargo los documentos remitidos no cuentan con 
fecha de elaboracidn y/o expediciOn.

• Numeral 2.1.4.15. El proponents debe aportar el certificado de inscripcidn en el Registro Onico de 
Proponentes expedido por la Camara de Comercio del domicilio del oferente, expedido dentro de los quince 
(15) dlas ttebiles anteriores al cierre de la presents selection. Se tendte en cuenta la information que se 
encuentre registrada en el RUP y que estO en firms para la fecha de adjudication del proceso, relacionada 
con la inscription, actualizaciOn o renovaciOn hecha bajo el rOgimen del Decreto 1082 de 2015 y acorde con 
lo establecido por Decreto 019 de 2012. No obstante lo anterior verificado en el RUES se identified que la 
sociedad C H M INGENIERIA S A S, no cuenta con el RUP actualizado para la vigencia 2023. Igualmente 
para la sociedad MARVA CONSTRUCCIONES S.A.S tampoco se identified la actualizaciOn respectiva. Es 
importante resaltar que el oferente deberd allegar el RUP vigente y en flrma durante el termino de traslado del 
informe de evaluacidn para la verification de! comite evaluador.

........ Actuando por el bienestar de nuestros usuorios y susfamlllas........
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MARCO DE LA CONVOCATORIA Nro. 008 DE 2023.

CONSORCIO EDIFICACIONAL 23
NUMERAL NOSOPORTE DOCUMENTAL CUMPLE OBSERVACIONESTDC CUMPLE

CAPITULO II REQUISITOS HABILITANTES PARA PARTICIPAR EN EL PROCESO OE SELECClON DE LA
CONVOCATORIA PUBLICA Nro. 008 DE 2023

2.1 CAPACIDAD JURIDICA
NO CUMPLE, Se presenta Consorcio 
denominado EDIFICACIONAL 23, compuesto 
por tres personas jurldicas ARBOLEDA 
CONSTRUCCIONES E INGIENERIA S.A.S. 
(60%) GRUPO CYJ S.A.S. (10%) CONSULCON 
PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S. (30%) 
aportando documento de conformacidn de 
consorcio y certificado de existencia y 
representacidn legal de cada uno. Sin embargo 
el documento de conformation NO se presenta 
de manera completa, dado que en este no se 
indican los domicilios de los integrantes del 
consorcio, y dentro del mismo NO se indica que 
ninguno de los integrantes presenta 
inhabilidades o incompatibilidades o 
prohibiciones para contratar, lo anterior en 
concordancia con las 
PARTICIPAClON DE CONSORCIOS Y 
UNIONES TEMPORALES de los tOrminos de 
condiciones.

PARTICIPANTES:

Podrdn participar en el presente proceso 
de selection las siguientes personas:

2.1.1 X
> Personas naturales o jurldicas, 

nacionales o extranjeras.
> Consorcios o uniones 

temporales.

‘REGLAS DE

INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES

No podrOn participar en el presente 
proceso de selection, ni ser 
adjudicatarios del contrato que se derive 
del presente proceso, las personas 
naturales o jurldicas que se encuentren 
incursas en alguna causal de inhabilidad 
o incompatibilidad o prohibition, que sea 
seflalada por la Constitution Polltica 
National y la Ley, la cual le impida 
contratar con el Sanatorio de Agua de 
Dios E.S.E. como entidad de naturaleza 
publics.

SI CUMPLE. Se aportan documento 
denominado Anexo Nro. 2 de CONSORCIO 
REFORZAR 
INHABILIDAD o INCOMPATIBILIDAD por parte 
de todos los miembros del consorcio. Folios (S -

ManifestaciOn Ausentia de2.1.2 X

7).

Para lo cual, es necesario que los 
oferentes realicen el diligenciamiento del 
Anexo 2 (MANIFESTACiGN AUSENCIA 

INHABILIDAD 
INCOMPATIBILIDAD).
DE o

PRESENTACION DE LA OFERTA.

Forma de presentation de la oferta.2.1.4 SI CUMPLE. presenta la propuesta con la carta 
de presentation de la oferta suscrita por el 
oferente. Quien la suscribe estO facultado para 
ello, presentaron la propuesta en las 
condiciones que se le requirieron en la

XCada OFERENTE debera presentar 
unica y exclusivamente una propuesta, 
que deberd contener toda la information 
solicitada en los tOrminos de condiciones

2.1.4.1

........ Actuando por el bfenestar de nuestros usuarios y sus famllias........
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CONSORCIO EDIFICACiONAL 23
NUMERAL NOSOPORTE DOCUMENTAL OBSERVACIONESCUMPLETDC CUMPLE

de esta convocatoria, en estricto orden 
de acuerdb con lo reauerido en cada
numeral V debldamente numerado
secuenclalmente: con la respectiva

convocatoria y en la fecha y hora preestablecida 
en el cronograma de la misma.

foliacidn. ,

Los documentos que hacen parte de la 
oferta deberdn allegarse suscrita por la 
persona natural, o representante legal o 
apoderadb de la persona jurldica, o por 
quien este. facultado para ello, caso en el 
cual, actuary mediante el poder 
debldamente conferido para tal efecto de 
conformidad con ios requisites de ley.

i

La oferta $e presenter^ en sobre cerrado 
en el lugar establecido en el cronograma, 
la cual deberd radicarse en la ventanilla 
unica del Sanatorio de Agua de Dios 
E.S.E., ubicada en la Carrera 9 No. 10- 
69 - Edlficlo Carrasquilla - Agua de Dios 
-Cundinamarca, Colombia, con Ios 
documentos de esta y sus anexos en 
flsico v copia digital Integra en PDF en
CD o USB2.

La hora que se tendrd en cuenta para el 
cierre de la radicacidn de la oferta, serd 
la que sefiale el link de hora legal 
colombiana que se encuentra en la 
pdgina web del Instituto Nacional de 
Metrologla http://horalegal.inm.gov.co/. 
En su defecto se tendra como hora oficial 
la que se registre en la busqueda en Ifnea 
hora legal colombiana verificada por el 
funciona'rio que realice la recepcidn de 
ofertas 1 en la ventanilla Cmica del 
Sanatorio de Agua de Dios E.S.E.

i
En todo.caso, solo se tendrdn en cuenta 
las ofertas allegadas hasta el termino 
mdximo establecido en el cronograma. 
En el evento de que la oferta sea 
presentada de manera fisica con la copia 
digital y.este presente alguna diferencia, 
prevalecer£ la oferta entregada en medio 
flsico, 'siendo la copia digital una 
referenda.
Carta de Presentacidn de la Propuesta
(Anexo No. 1).

SI CUMPLE, presenta carta de presentacidn de 
la oferta suscrita 'por el oferente. Quien la 
suscribe esta facultado para ello, presentaron la

2.1.4.2 X

2 En caso de pfesentarse diferencias entre Ios documentos de la oferta presentada en fisico y la copia digital Integra 
en PDF en COlo USB, el equipo designado para la evaluacidn se remitira exclusivamente a la oferta presentada en 
flsico.

, .........Actuando por el blenestar de nuestros usuarios y sus families........
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CONSORCIO EDIFICACIONAL 23
NUMERAL NOSOPORTE DOCUMENTAL CUMPLE OBSERVACIONESTDC CUMPLE

OFERENTE deberd allegar la oferta con 
la carta de presentacidn en el formato 
contenido en el Anexo No 1, 
debidamente suscrita por el titular de la 
representacidn, sea que actue en 
nombre propio como persona natural, o 
del establecimiento de comercio y/o 
representacidn legal de la persona 
jurldica o consorcio o unidn temporal, o 
apoderado debidamente facultado para 
eilo. En la carta de presentacidn el 
oferente deberd indicar expresamente 
que entiende y acepta completamente 
los tdrminos de condiciones de la 
presente convocatoria.
En la carta de presentacidn de la 
propuesta, se sefialard la direccidn 
comercial y correo electrdnico, donde 
recibird cuafquier comunicacidn, la 
manifestacidn de conocimiento y 
aceptacidn de todas las especificaciones 
y condiciones consignadas en los 
presentes tdrminos y condiciones, sin 
condicionamiento alguno.
Todo lo anterior, de conformidad con el: 
Anexo No. 1 carta de Presentacldn de 
la Propuesta.
Quien suscriba la carta de presentacidn y 
con ello presente los documentos en 
nombre del proponente, debe contar con 
las facultades para ello, asl como para 
suscribir el contrato en caso de 
adjudicacibn y para notificarse de 
cualquier decisidn administrativa o 
judicial.
Con la carta de presentacibn de la 
propuesta se entiende presentada la 
declaracibn juramentada por parte del 
proponente {persona natural, persona 
jurldica, integrantes consorcio o unibn 
temporal) de no encontrarse incurso en 
alguna de las inhabilidades o 
incompatibilidades previstas en la ley, ni 
en prohibiciones que pueda afectar el 
normal desarrollo del contrato, asl como 
el origen llcito de los recursos destinados 
a la ejecucibn del contrato.

propuesta en las condiciones que se le 
requirieron en la convocatoria y en la fecha y 
hora preestablecida en el cronograma de la 
misma. Folios (2 • 3)

Documentos para acreditarcapacidad 
jurldica

SI CUMPLE- aporta certificado de existencla y 
representacibn legal de las empresas que 
conforman el Consorcio EDIFICACIONAL 23. 
asl: a) GRUPO CYJ S.A.S. expedido el 23 de 
marzo del afio 2023, en donde el representante 
legal es el sefior JOSE FERNANDO MORALES 
RUIZ y estb facultado para celebrar contratos y 
conformar consorcios de las caracterlsticas de 
este proceso y su duracibn es indefinida y su

Personas Jurldicas Nacionales.2.1.4.3
2.1.4.4 X

Si el proponente es una persona jurldica 
nacional, deberb comprobar su 
existencia y representacibn legal 
mediante certificado de existencia y i

........ Actuondo por el blenestar de nuestros usuarios y sus famlllos........
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CONSORCIO EDIFICACIONAL 23
NUMERAL NOSOPORTE DOCUMENTAL CUMPLE OBSERVACIONESTDC CUMPLE

representacidn legal expedido por la 
Cdmara de Comercio o la autoridad 
competente, dentro de los treinta (30) 
dlas calendarios anteriores a la fecha de 
presentacibn de la propuesta por la 
Cdmara de comercio o la autoridad 
competente. En dicho documento deberb 
constar qiiibn ejerce la representacibn 
legal y las,facultades del mismo, en caso 
contrario deberbn aportar los 
documentos que indtquen dicha 
informacibn. Se deberb acreditar que su 
duracibn ho serb inferior a la vigencia del 
contrato (plazo de ejecucibn y 
liquidacibh) y un (1) afto mbs. Igualmente 
se deberb acreditar que el objeto social 
se encuentra relacionado con el objeto 
del contrato a celebrar, esto es, con 
comercializacibn de equipos biombdicos 
y similares.

objeto social es acorde al objeto contractual, b) 
ARBOLEDA 
INGENIERIA S.A.S. expedido el 31 de marzo 
del 2023, en donde la representante legal es el 
sefior NESTOR FABIO CANDELA TAMAYO y 
estb facultado para celebrar contratos y 
conformar consorcios de las caracterlsticas de 
este proceso y su duracibn fue verificada en el 
RUES la cual es indefinida y su objeto social es 
acorde al objeto contractual, c) CONSULCON 
PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S. expedido 
el 3 de abril del afto 2023, en donde el 
representante legal es la sefiora LEIDY PAOLA 
SANTIS PALACIO y estb facultada para 
celebrar contratos y conformar consorcios de las 
caracterlsticas de este proceso y su duracibn es 
indefinida y su objeto social es acorde al objeto 
contractual. Folios (13 - 32).

CONSTRUCCIONES E

Cuando .el representante legal tenga 
limitaciones para participar en procesos 
de seleccibn, presentar propuesta, 
suscribir el Contrato o realizar cualquier 
otro actb requerido para la contratacibn, 
en caso 'de resultar seleccionado deberb 
presentar con la propuesta, copia del 
acta o documento equivalente, en la que 
conste la decislbn del brgano social 
competente, que autohce de manera 
expresa al representante legal para la 
presentacibn de la propuesta. la 
celebracibn del Contrato y la realizacibn 
de los dembs actos requeridos para la 
contratacibn en caso de resultar 
adjudicataho.

Personas Jurldicas Extranieras con
sucureal en Colombia.

Las personas jurldicas extranjeras que 
tengan domicilio en Colombia, deberbn 
comprobar 
representacibn legal mediants certificado 
de existencia y representacibn legal 
expedido por la Cbmara de Comercio de 
la Ciudad de la Republica de Colombia en 
la cual se encuentre establecida la 
sucursal, cuya fecha de expediclbn 
deberb ser dentro de los 30 dlas 
calendario anteriores a la fecha de 
presentacibn de la propuesta. En dicho 
documento deberb constar quibn ejerce 
la representacibn legal y las facultades 
del mismo. se deberb acreditar que su

existenciasu y

2.1.4.4 N/A N/A N/A
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duraci6n no serd inferior a la vigencia del
contrato {plazo de ejecucidn y 
liquidacidn) y un (1) ario mds. Igualmente 
se deberd acreditar que en el objeto 
social est6 relacionado con el objeto de! 
contrato a celebrar.

Cuando el representante legal de la 
sucursal tenga limitaciones para 
presentar la propuesta, suscribir el 
Contrato o reaiizar cualquier otro acto 
requerido para la contratacidn en caso de 
resultar adjudicatario, deberd presentar 
copia del acta o documento en la que 
conste la decisidn del drgano social 
competente correspondiente de la 
sociedad extranjera, que autorice la 
presentacidn de la propuesta, !a 
celebracidn del Contrato y la realizacidn 
de los’demSs actos requeridos para la 
contratacidn en caso de resultar 
adjudicatario, para el efecto, deberd 
presentar:

- Extracto de los estatutos sociales o 
certificado de representante legal o 
funcionario 
documento deberd anexarse para 
acreditar:

autorizado. Este

a) Que su objeto social principal o 
complementario permite la celebracidn y 
ejecucibn del contrato, para estos 
efectos, la autorizacldn se entiende 
contenida dentro de las autorizaciones 
generales otorgadas para comprometer a 
la sociedad.

Que su (s) representante (s) 
legal <es) o de su (s) apoderado <$) 
especial (es) en Colombia tiene (n) las 
suficientes facultades para la suscripcidn 
del Contrato.

b)

c) Que su duracidn es por to 
menos igual al plazo total estimado del 
Contrato (plazo de ejecucidn y 
liquidacidn) y un (1) afio mds.

Si el(los) representante(s) legal(es) 
tuviere(n) limitaciones estatutarias para 
presentar fa Propuesta o suscribir el 
Contrato o para efectuar cualquier acto 
derivado del proceso de sefeccidn o de 
su eventual condicidn de adjudicatario, o 
si la duracidn de la sociedad no fuese 
suficiente en los tdrminos de esta 
invitacidn, se adiuntard un documento en I

........ Actuando por el bienestar de nuestros usuarlos y susfamllias........
Carrera 9 No. 10- 69 - Edificio Carrasqullla - Agua de Dios -Cundinamarca Colombia. Nit 890.680.014-9 

Tel. (57) 8345000 Ext 1101 Fax: (57) 8342677 - E.mail: gerencla@sanatorioaeuadedios.eov.co - www.sanatorioaguadedlos.eov.co

Pagina 21 de 72

mailto:gerencla@sanatorioaeuadedios.eov.co
http://www.sanatorioaguadedlos.eov.co


£^flguadae Dios
j empresci Soclol del €stodo

^ MINISTERIO DE SALUO Y 
‘-V* PROTECCldN SOCIAL

INFORWIE DE EVALUAClbN PRELIMINAR DE OFERTAS PRESENTADAS EN EL 
MARCO DE LA CONVOCATORIA Nro. 008 DE 2023.

CONSORCIO EDIFICACIONAL 23
NUMERAL NOSOPORTE DOCUMENTAL CUMPLE OBSERVACIONESTDC CUMPLE

ei que conste que el 6rgano social 
competente otorga la competencia para 
presenter la propuesta y suscribir el 
contrato demds actuaciones que le 
corresponda y que ha decidido aumentar 
el plazo de la sociedad, segun sea el 
caso.

Las Personas Juridicas sin 6nimo de
lucro aue deban reaistrarse en las
c^maras de comerclo. deberim alleaar
certificado de exlstencla v
reoresentacldn legal, expedldo por la
c^mara de comerclo en donde conste
tal reaistro.

En el evento en que el representante 
legal tenga alguna limitacidn para 
contratar deberd anexar la autorizacidn 
del drgano competente (junta de socios, 
junta directive, asamblea general) para 
comprometer a la sociedad en la 
presentacidn de propuestas y en la firma 
del contrato que se derive de este 
proceso de seleccidn.

Personas Naturales:

Los proponentes que sean personas 
naturales deberdn presenter fotocopia de 
su documento de identificacidn, en caso 
de tener la calidad de comerciantes 
presentardn el registro o certificado de 
matrlcula mercantil. Las propuestas 
presentadas por personas naturales de 
origen extranjero que se encuentren 
dentro del pais, deberdn estar 
acompafladas de la autorizacidn 
correspondiente, 
conformidad con las normas de control 
migratorio vigentes.

expedida de

2.1.4.4 N/A N/A N/A
Nota: Las personas naturales extranjeras 
sin residencia en Colombia, y las 
personas jurldicas extranjeras sin 
domicilio en Colombia, deberdn acreditar 
un apoderado domiciiiado en Colombia, 
debidamente facultado para presentar la 
propuesta, participary comprometer a su 
representado en las diferentes instancias 
del proceso, suscribir los documentos y 
declaraciones que se requieran, as! 
como el Contrato, suministrar la 
informacidn que le sea soiicitada, y 
demds actos necesarios de acuerdo con 
la presente convocatoria.
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Dicho apoderado podrd ser el mismo 
apoderado unico para el caso de 
personas extranjeras que participen en 
propuestas conjuntas y en tal caso, 
bastard para todos los efectos, la 
presentacibn del poder comun otorgado 
por todos los miembros de la propuesta 
conjunta con los requisites de 
autenticacibn, consutarizacibn y
traduccibn exigidos en el Cbdigo de 
Comercio de Colombia. El poder a que se 
refiere este pdrrafo podrd otorgarse en el 
mismo acto de constitucibn de la 
Estructura Plural.
Consorcios v Unlones Temoorales: NO CUMPLE- aporta documento consorcional 

con las reglas de participacibn de cada uno de 
los miembros y con las reglas requeridas en su 
totalidad, donde estbn facultados sus 
representantes legales para realizarlo y aportan 
documentos de identidad de sus representantes 
legales, certificado de existencia y 
representacibn legal de las empresas que 
conforman el Consorcio REFORZAR, asl: a) 
GRUPO CYJ S.A.S. expedido el 23 de marzo 
del aAo 2023, en donde el representante legal 
es el sefior JOSE FERNANDO MORALES RUIZ 
y estd facultado para celebrar contratos y 
conformar consorcios de las caracterlsticas de 
este proceso y su duracibn es indefinida y su 
objeto social es acorde al objeto contractual, b) 
ARBOLEDA CONSTRUCCIONES E 
INGENIERIA S.A.S. expedido el 31 de marzo 
del 2023, en donde la representante legal es el 
seflor NESTOR FABIO CANDELA TAMAYO y 
este facultado para celebrar contratos y 
conformar consorcios de las caracterlsticas de 
este proceso y su duracibn fue verificada en el 
RUES la cual es indefinida y su objeto social es 
acorde al objeto contractual, c) CONSULCON 
PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S. expedido 
el 3 de abril del aflo 2023, en donde el 
representante legal es la sefiora LEIDY PAOLA 
SANTIS PALACIO y este facultada para 
celebrar contratos y conformar consorcios de las 
caracterlsticas de este proceso y su duracibn es 
indefinida y su objeto social es acorde al objeto 
contractual. Sin embargo el documento de 
conformacibn NO se presenta de manera 
complete, dado que en este no se indican los 
domicilios de los integrantes del consorcio, y 
dentro del mismo NO se indica que ninguno de 
los integrantes presenta inhabtlidades o 
incompatibilidades o prohibiciones para 
contratar, lo anterior en concordancia con las 
*REGLAS DE PARTICIPAClON DE

Los proponentes plurales (uniones 
temporales o consorcios) debeten 
presenter el certificado de existencia y 
representacibn legal de las personas 
jurldicas y/o la fotocopia de la cbdula de 
ciudadanla de las personas naturales 
que los conforman. En caso de que uno 
o varies de los integrantes de la forma 
conjunta sea una persona natural de 
origen extranjero o una sociedad 
extranjera con domicilio en Colombia, la 
propuesta debete acompafiarse de los 
documentos indicados previamente, 
segun corresponda.

Propuestas Conjuntas: Cuando los 
proponentes deseen participar en el 
proceso, a travbs de Consorcio o Unibn 
Temporal y la propuesta sea presentada 
de este forma, se deberb presenter una 
carta de informacibn sobre la 
conformacibn del proponente asociativo. 
La Carta de Informacibn de la 
conformacibn no podrb tener una 
expedicibn anterior a treinta (30) dfas 
calendarlo de la fecha de cierre del 
proceso de seteccibn.

X2.1.4.4

REGLAS DE PARTICIPACI6N DE 
CONSORCIOS Y UNIONES 
TEMPORALES.

Las personas naturales y las personas 
jurldicas legalmente constituidas podrbn 
presenter ofertas a travbs de consorcio o 
unibn temporal, para lo cual deberbn 
ajustarse a lo dispuesto por el artlculo 7° 
de la Ley 80 de 1993.
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El documento de constitucidn deber£ 
cumplir mlnimo con lo siguiente:

CONSORCIOS Y UNIONES TEMPORALES de 
los t6rminos de condiciones. Folios (34 • 35)

• Expresar si la participacidn es a tltulo de 
consorcio o unidn temporal. Si se trata de 
union temporal, sus miembros deberOn 
seftalar las reglas bdsicas de la relaciOn 
entre ellos y su responsabilidad. los 
tOrminos y extension - actividades y 
porcentaje de su participaciOn en la 
propuesta y en su ejecuciOn.
• Seftalar el nombre o razOn social, 
domicilios y representante legal de cada 
uno de 10s integrantes del consorcio o 
uniOn temporal y la participaciOn 
porcentual de cada integrante.
• Indicar la duraciOn del consorcio o de la 
uniOn temporal, la cual deberO ser, como 
mlnimo, igual al plazo contado desde la 
fecha de cierre del presente concurso 
hasta la fecha de vencimiento del plazo 
de ejecuciOn del contrato y un cinco (05) 
afto mds.
• Hacer la designaciOn de la persona que 
tendrO la representaciOn convencional 
del consorcio o de la uniOn temporal, 
indicando expresamente sus facultades. 
El representante designado deberO 
contar con facultades amplias y 
suficientes para formular la propuesta y 
obligar a todos los integrantes del 
consorcio o uniOn temporal al momento 
de suscribirel contrato resultante.
• En el evento que el representante legal 
se encuentre limitado en sus facultades 
deberO adjuntarse el documento de 
autorizaciOn expresa del Organo, para 
celebrariel contrato en caso de ser 
favorecido con la adjudicaciOn, y, si es el 
caso, para conformar el Consorcio o 
UniOn Temporal.
• El consorcio o uniOn temporal deberO 
expresar que ninguno de los integrantes 
del misrtio se encuentra inhabilitado o 
tiene incompatibilidades para contratar 
con el Estado.
• El documento en el que se exprese la 
voluntad de presentar la propuesta en 
consorcio o uniOn temporal, deberO ir 
acompaftado de los documentos 
(certificados de cOmara de comercio, 
actas de junta directiva, poderes, etc.) 
que acrediten que quienes lo 
suscribieron tenlan la representaciOn y 
capacidad necesarias para adquirir las 
obligaciones solidarias derivadas de la
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propuesta y del contrato resultants. En 
este sentido, los miembros del consorcio 
o uni6n temporal deberdn acreditar su 
existencia y representacldn legal de 
acuerdo con lo previsto previamente en 
el presente documento.
• La persona natural integrante de un 
consorcio o uni6n temporal deber£ 
anexar copia de la c£dula de ciudadania 
y presentar el certificado mercantil 
expedido por la Cdmara de Comercio, 
cuando a ello hubiere lugar, si se trata de 
persona natural extranjera, deberd 
acreditar su existencia mediante la 
presentacidn de la copia de su 
pasaporte, y si es residente en Colombia, 
mediante la presentacidn de copia de la 
Cddula de Extranjerla expedida por la 
autoridad competente.
Certiflcacidn de cumplimiento del 
pago de contrlbuciones y aportes 
parafiscales.

De conformidad con lo estipulado en el 
artlculo 50 de la Ley 789 de 2002 y la Ley 
828 de 2003, en la propuesta se deberd 
anexar' certiflcacidn expedida por el 
Revisor Fiscal, (si estd obligado a 
tenerlo, en caso contrario la suscribe el 
representante legal, indicando 
expresamente la no obligatoriedad de 
contar con el mismo. Anexo No. 3 
(CERTIFICACI6N DE CUMPLIMIENTO 
ARTlCULO 50 LEY 789 DE 2002), en la 
cual se indique que el proponente cumple 
y se encuentra a paz y salvo con el pago 
de las contrlbuciones al Sistema Integral

Empresa 
(EPS),

Pensiones y Administradora de 
Riesgos Laborales (ARL), y de los 
Aportes
Servicios Nacional de 
Aprendizaje (SENA),
Institute Colombian© de 
Bienestar Familiar (ICBF), Cajas de 
Compensacidn Familiar, a que haya 
lugar, de todos los empleados a su cargo.

En caso que el ofertante no tenga 
empleados a su cargo, se deberd anexar 
certiflcacidn expedida por el revisor 
fiscal, o por el representante legal de la 
empresa cuando no se estd obligado a 
tener revisor fiscal, en la cual se deje 
constancia de dicha situacidn.

NO CUMPLE. Presenta el anexo No. 3 
(CERTIFICAClON DE CUMPLIMIENTO 
ARTlCULO 50 LEY 789 DE 2002), en la cual se 
indica que el proponente cumple y se encuentra 
a paz y salvo con el pago de las contrlbuciones 
al Sistema Integral de Seguridad Social - 
Empresa Prestadora de Servicios (EPS), 
Pensiones y Administradora de Riesgos 
Laborales (ARL), y de los Aportes Parafiscales 
- Servicios Nacional de Aprendizaje (SENA), 
Institute Colombiano de Bienestar Familiar 
(ICBF), Cajas de Compensacidn Familiar, a que 
haya lugar, de todos los empleados a su cargo 
diligenciado por cada uno de los revisores 
fiscales de cada empresa. Folios (37 - 38), sin 
embargo, no se indica la fecha de expedicidn del 
certificado, razdn por la cual no es posible 
identificar el cumplimiento del requisito.

2.1.4.5 de Seguridad Social - 
Prestadora de Servicios

X

Parafiscales -

El revisor fiscal de GRUPO CYJ S.A.S., no 
adjunta sus documentos, cddula de ciudadania, 
tarjeta profesional y certificado de la Junta 
central de contadores.

t
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Cuando el ofertante sea persona natural 
deberS adjuntar certificacibn que 
demuestre estar afiliado al sistema de 
seguridad social en salud y en pensiones 
o fotocopia de las planillas de pago en 
donde conste el valor cancelado, el 
period© de cotizacibn, la fecha de pago y 
las entidades promotora de salud y el 
fondo de pensiones a las que se 
encuentre afiliado.

!
Cada una de las personas jurldicas o 
personas naturales, miembros de un 
consorcio o unibn temporal, deberbn 
anexar esta certificacibn en forma 
individual.

Cuando I la certificacibn de pago de 
aportes ‘allegada para el presente 
proceso se encuentre suscrita por el 
revisor fiscal del propone nte o de cada 
uno de lbs miembros del Consorcio o de 
la Unibn Temporal, debera allegar el 
certificadp de vigencia de inscripcibn y 
antecedentes disciplinarios vigente 
expedido por la Junta Central de 
Contadofes, la copia de la tarjeta 
profesiorial del contador publico 
responsible de la suscripcibn de dicho 
certificado y la copia de la cbdula de 
ciudadania corresoondiente._________
Presentacibn de propuesta mediante 
apoderado.

Si el proponent© actua a travbs de un 
representante o apoderado, debera 
acreditar2.1.4.6 N/A N/A N/Amediante documento 
legalmente expedido, que su 
represeptante o apoderado esta 
expresamente facultado para presenter 
la oferta v firmar el contrato resoectivo.
Identificacibn Tributarla.

El ofertante debera indicar su 
identificacibn tributaria e informacibn 
sobre el' rbgimen de impuestos al que 
pertenece, adjuntando para tal efecto, 
copia del Registro Onico Tributario - 
RUT. En donde adembs debera 
corresponder el cbdigo de las actividades 
relacionidas con el objeto del contrato, 
las cuales deberbn ser correspondientes 
a las inscritas en Camara de Comercio y 
encontrarse actualizadas en caso de que 
aplique,; en concordancia con la

CUMPLE, Las tres sociedades que hacen parte 
del proponente plural, aportan el RUT, donde se 
verifica la relacibn de sus actividades 
comerciales con el objeto contractual. Folios (41 
-43)

2.1.4.7 X
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Reso!uci6n 114 del 21 de diciembre de
2020.

Las personas naturales y juridicas 
directamente, 0 como integrantes de un 
consorcio 0 unidn temporal, deber^n 
acreditar este requisite, cuando 
intervengan como responsables del 
Impuesto sobre las Ventas (IVA). En 
caso de resultar adjudicatario, el 
Consorcio 0 Uni6n Temporal deberS 
aportar el correspondiente Registro 
Onico Tributario (RUT).

Lo anterior, de conformidad con lo 
dispuesto en los artfculos 368 y 
siguierttes, 555-2 y siguientes del 
Estatuto Tributario, en concordancia con 
el artfculo 66 de la Ley 488 de 1998, que 
adiciond el articulo 437 del mismo 
Estatuto y el Decreto Reglamentario N° 
2460 de 2013 y demds normas que le 
modifiquen 0 adicionen.

Verificacidn del Boletin de
responsables fiscales de la 
Contralorfa General de la Republics.

El oferente deberd acreditar individual y 
por cada uno de los integrantes del 
consorcio 0 unidn temporal, y sus 
representantes legales, cuando ello 
aplique, que NO se encuentran 
reportados en el Oltimo Boletin de 
Responsables Fiscales de la Contraloria 
General de la RepOblica. La no 
presentacidn del certificado no sera 
causal de rechazo, dado que la entidad 
verificard
correspondientes la informacidn.

SI CUMPLE. Aporta certificados tanto de las 
empresas como de sus representantes legales, 
no estdn reportados como responsables 
fiscales, son expedidos dentro del tdrmino y 
fueron verificados. Folios (45 - 50)

2.1.4.8 X

las plataformasen

Verificacidn de antecedentes
disciplinarlos del Proponente.

El oferente deberd acreditar de manera 
individual y por cada uno de los 
integrantes del Consorcio 0 Unidn 
Temporal, y sus representantes legales, 
cuando ello aplique, que NO registran 
sanciones 0 inhabilidades vigentes en el 
Certificado 
Disciplinarlos expedido por la 
Procuradurla General de la Nacidn

web
httPs://www.procuraduria.qov.co/Dortal/A
ntecedentes-disciplinarios.DaaeV

SI CUMPLE. Aporta certificados tanto de las 
empresas como de sus representantes legales, 
no estdn reportados como responsables 
disciplinarlos, son expedidos dentro del tdrmino 
y fueron verificados. Folios (52 - 57)

2.1.4.9 X
de Antecedentes

{pSgina
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La no presentaci6n del certificado no 
send causal de rechazo, dado que la 
entidad verificara en las plataformas 
correspondientes la informacidn.

Certificado de antecedentes judiciales

El oferente deberS acreditar de manera 
individual y por cada uno de los 
integrantes del Consorcio o Unidn 
Temporal, y sus representantes legales, 
cuando ello aplique, que NO registran 
antecedentes judiciales reportados 
(pdgina web www.oolicia.qov.col

SI CUMPLE. Aporta certificados de sus 
representantes legaies, no estdn reportados con 
antecedentes judiciales, son expedidos dentro 
del tdrmino y fueron verificados. El antecedente 
de la seflora Leidy Paola Santiz Palacios, al 
presentarlo no es claro, pero al verificarlo 
nosotros como entidad en la plataforma de la 
Policla, se evidencia que no es requerido por 
autoridad judicial. Folios (45 > 46)

2.1.4.10 X

La no pfesentacidn del certificado no 
serd causal de rechazo, dado que la 
entidad verificar£ en las plataformas 
correspondientes la informaciCn.

Consulta infracciones sistema
registro nacionai de medidas
correctivas RNMC.

El oferente deber& acreditar para su 
representante legal de manera individual 
y por cada uno de los integrantes del 
Consorcio o Uni6n Temporal para sus 
representantes legates, cuando ello 
aplique, que NO registran infracciones a 
la Ley 1801 de 2015. En atenciCn a la 
entrada en vigencia del C6digo de 
Policla, la pSgina web de la Policla 
Nacionai puso a disposicidn el sitio 
“Sistema Registro Nacionai de 
Medidas Correctivas RNMC” para la 
consulta de infracciones a la mencionada

SI CUMPLE. Aporta certificados de sus 
representantes legales, no estan reportados con 
medidas correctivas, son expedidos dentro del 
termino y fueron verificados. Folios (63 * 65)

2.1.4.11 X

Ley (pagina web:
httos://srvcnoc.Dolicia.oov.co/PSC/frm c
no constilta.asoxV

La no presentacibn del certificado no 
sera causal de rechazo, dado que la 
entidad verificara en las plataformas 
correspondientes la informacibn.

Fotocopia Legible del documento de
identidad del Representante Legal.

Presentar la copia de la cbdula de 
ciudadania amarilla de hologramas, de 
conformidad con la Ley 757 de 2002, 
modificada por la Ley 999 de 2005, 
reglamentada por el Decreto 4969 de 
2009, que debera ser ampliada al 150% 
en casoide tratarse de persona natural.

SI CUMPLE. Aporta copia de las cbdulas de 
ciudadania de los representantes legales de las 
empresas que conforman el consorcio Reforzar. 
Folios (54 - 55)

2.1.4.12 X
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cuando se trate de persona jurldica se 
deberd presentar la c£dula de ciudadanla 
de! representante legal. En caso de 
consorcio o unidn temporal, este 
requisite deberd cumplirse respecto de 
cada uno de sus integrantes. Cuando sea 
del caso, del apoderado, o quien haga 
sus veces en la presentation de la oferta.

Garantla de seriedad de la oferta

El oferente deberO constituir a favor del 
Sanatorio de Agua de Dios E.S.E. 
identificada con NIT N° 890.680.014-9, 
de acuerdo al Decreto 1082 de 2015 y la 
Ley 1882 de 2018, una pOliza de 
seguros, expedida por una compaftla de 
seguros debidamente constituida y 
autorizada para funcionar en Colombia 
por una suma equivalente al diez por 
ciento (10%) del presupuesto oficial, y su 
vigencia se extender^ desde el momento 
de la presentation de la oferta hasta la 
aprobaciOn de la garantla que ampara los 
riesgos propios de la etapa contractual. 
El periodo de vigencia de ia garantla 
deberO cubrir como mlnimo tres (3) 
meses
presentation de la propuesta, sin 
perjuicio de que sea necesario actualizar 
la misma en el caso de que sea 
requerido.

SI CUMPLE. aporta pOliza de seriedad de la 
oferta No. 21-44-101409590, expedida el 4 de 
abril de 2023. Folios (67 -68)

2.1.4.13 X

contados a partir de la

SituaciOn Militar: Presentar la copia de
la libreta militar o tarjeta de reservists, 
segun sea el caso, ampliada al 150% en 
caso de tratarse de persona natural 
(Hombres menores de 50 afios), y 
cuando se trate de persona jurldica se 
deberd presentar la libreta militar o tarjeta 
de reservists, del representante legal en 
caso de requerirse, si es menor de 50 
afios. En caso de consorcio o union 
temporal, este requisite deberO cumplirse 
respecto de cada uno de sus integrantes, 
con el fin de determinar la situation 
militar, de conformidad con lo establecido 
en el tltulo IV de la Ley 1861 de 2017.
CERTIFICADO DE INSCRIPClbN EN 
EL REGISTRO UNICO DE 
PROPONENTES (RUP).

SI CUMPLE, Aportan certificaciones los 
hombres representantes legates que se les 
requiere por ser menores de 50 afios y la mujer 
no aplica. Folios (70 - 71)

2.1.4.14 X

NO CUMPLE, Las tres empresas que 
conforman el consorcio REFORZAR, presentan 
sus Registros Clnicos de Proponentes de forma 
individual, en la cOmara de comertio de su 
domitilio expedido dentro del tOrmino y 
cumpliendo con los cOdigos de clasificaciOn 
UNSPSC exigidos. POginas (379 al 810).

2.1.4.15 X
El proponents debe aportar el certificado 
de inscription en el Registro Onico de 
Proponentes expedido por la COmara de
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CONSORCIO EDIFICACIONAL 23
NUMERAL NOSOPORTE DOCUMENTAL CUMPLE OBSERVACIONESTDC CUMPLE

Comercio del domicilio del oferente, 
expedido dentro de los quince (15) dies 
hdbiles antenores al cierre de la presente 
seleccidn. ’

No obstante lo anterior verificado en el RUES se 
identified que el GRUPO C & J S.A.S. renovb |bor 
ultima vez el registro en 2022, razdn por la cual 
no se encontraria debidamente actualizado para 
el aflo2023.

Se tendrd en cuenta la informacidn que 
se encuentre registrada en el RUP y que 
est6 en1 finme para la fecha de 
adjudication del proceso, relacionada 
con la inscripcidn, actualizacidn o 
renovacidp hecha bajo el rdgtmen del 
Decreto 1082 de 2015 y acorde con lo 
establecido por Decreto 019 de 2012.

Ertfw e» On0Kao6n aoooooec

EMdo MOreporMa

I rim i ■ n.f ■ iiia 9 j
CM

an
11 »«««*

Tanto en el evento de presentacidn de la 
oferta en forma individual como conjunta 
(consorcios, uniones temporales o 
promesas de sociedad futura), el 
oferente y cada uno de los integrantes de 
dicha persona, debe estar inscrito en el 
RUP.

PCWACCN «L *O*0NP.T7 rtr*c4 t.vn

' MWi
AcrutLjM&icn.

j

Aditionalmente para la sociedad ARBOLEDA 
CONSTRUCCIONES E INGENIERIA S.A.S., se 
realizd la renovacidn el 21 de marzo de 2023.

□□En caso de prdrroga de modificacidn del 
cronograma de manera posterior a la 
fecha de cierre y presentacidn de ofertas 
del proceso de seleccidn, el certificado 
RUP tendrd validez con la primera fecha 
prevista para la entrega de la propuesta.

El proponente debe estar clasificado 
segun el;Cddigo Estdndar de Productos 
y Servicios de las Naciones Unidas 
UNSPSC en al menos cinco de las 
clasificaciones de la siguiente tabla:

N'CMW.fiCL ntmi

Para la sociedad CONSULCON PROYECTOS 
DE INGENIERIA S.A.S si fue realizada la 
renovacidn para el afio 2023, el 10 de marzo del 
presente alio.

li nni

CMIgo
0«flmcnto

CMIgo
Fitnino

CMIgo
CtMO Womlwo

ServMoi de mawenlmleiBo y 
fepeficWn de Inteeetruelwe.

72 10 » K/yixc ctam
SenHdoe de efceAierb y 
marroonefle72 IS 10 aw*»oi.i >-it acorn

Q» lo* KO04T7 r>^i3
SeMcioi de Irntiladdn de
pltoe 72 IS 2S V 1
Senddet de Intrieddn y 
feaeteddn de conqeta

72 IS 27

Es importante resaltar que el oferente deberd 
allegar el RUP vigente y en firma durante el 
tdrmino de traslado del informe de evaluacidn 
para la verificacidn del comitd evaluador.

Senrfdoe de menteje de teete 
eetuauM

72 IS 20

SeMdoe de ceruducdM de 
edftclo* 
eeoedefitadoe

72 12 U pOttcoe

Setv'dot de termlnedo bdertw, 
doadOn y remMetaeUn72 1S so
Serv'de* de elbefllerla y 
meirpeetetle72 IS 10

SetvWo* de hetdaden y 
tape icjdfi de concreln72 IS 27

Servldot de menteje de teero 
nvuoural

72 IS 20

01 10 IS Ingenlerfi cM y eityiteetiiTB

EdSdos y 
eeomMedonee

eetroctuce* deOS 12 21

En caso de consorcios y untones 
temporales la clasificacidn deberd
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CONSORCIO EDIFICACIONAL 23
NUMERAL NOSOPORTE DOCUMENTAL CUMPLE OBSERVACIONESTDC CUMPLE

corresponder o ser aportada por cada 
uno de sus integrantes,

Inscripciin de personas extranjeras: Las 
personas naturales extranjeras con 
domicilio en el pals y las personas 
jurldicas privadas extranjeras que tengan 
establecida sucursal en Colombia 
deberdn estar inscritas en el Registro 
Unico de Proponentes para poder 
particlpar en este proceso de seleccidn.

Asl mtsmo, las personas naturales 
extranjeras sin domicilio en el pals y las 
personas jurldicas privadas extranjeras 
que no tengan establecida sucursal en 
Colombia, no requieren inscripcidn en el 
Registro Onico de Proponentes. 
Consecuencialmente, SANATORIO DE 
AGUA DE DIOS E.S.E. verificard 
directamente la informacibn de dichas 
personas sobre su capacidad juridica y 
las condiciones de experiencia y demds 
requisites habilitantes exigidos, de 
conformidad con lo dispuesto al efecto en 
los presentes tbrminos de referencia.

Cumplimiento de normatividad con 
relacibn al SG-SST:

NO CUMPLE, aporta constancia de 
cumplimiento de estbndares mlnimos del 
sistema de gestibn de la seguridad y salud en el 
trabajo SG-SST, expedida 14 de marzo de 2023 
por la ARL SURA. Presentado por las empresas 
GRUPO CYJ S.A.S. una de las empresas que 
conforman el consorcio EDIFICACIONAL 23. 
Folios (212-214)

El oferente deberb aportar copia del 
soporte de implementacibn estbndares 
mlnimos SG-SST de la ARL donde se 
encuentre afiliada la empresa segun 
Resol. 312 DE 2019 que indique el 
porcentaje de cumplimiento del SG-SST 
de acuerdo al Decreto 1072 de 2015 y 
segun lo establecido en la Resolucibn 
0312/2019.

2.1.4.16 X

Sin embargo no aporta dicho document© 
respect© de las dembs sociedads que hacen 
parte del oferente plural. 

Prevencibn de la corrupcibn, lavado 
de activos y financiamiento del 
terrorismo NO CUMPLE, aunque aporta los formatos 

suscritos, en el formato Anexo 5 Formato unico 
de conocimiento del proveedor -persona 
juridica, y formato del anexo 5 A Formato unico 
de conocimiento del proveedor -persona natural 
representante legal, deben presentarse tanto el 
anexo 5 como el anexo 5A diligenciados en su 
totalidad con firma y huella por cada uno de las 
empresas que integran el consorcio 
EDIFICACIONAL 23 y los representantes 
legales de estas empresas Folios (216 - 219)

El oferente se compromete en la lucha 
contra la corrupcibn, lavado de activos de 
la financiacibn del terrorismo y 
financiacibn de la proliferacibn de armas 
de destruccibn masiva -SARLAFT 
/PADM, para lo cual deberb diligenciar et 
formatb Anexo No. 5 Formato Qnico de 
conocimiento del proveedor -persona 
juridica y Anexo No. 5A Formato unico 
de conocimiento del proveedor -persona 
natural representante legal.

2.1.4.17

X

A
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Conforme a lo anterior, el oferente no cumple con los requisites juridicos correspondientes y debera 
subsanar dentro del termino de traslado del informe de evaluacion respective, conforme al cronograma de 
la convocatoria, los siguientes requisites:

• Numeral 2.1.1. Participaintes y 2.1.4.4. Documentos para acreditar capacidad juridica, el proponente 
deber£ presentar de manera completa el documento de conformacibn, para lo cual debe agregar en este, los 
domicilios de los integrantes del consorcio e indicar que ninguno de los integrantes presents inhabilidades o 
incompatibilidades o prohibiciones para contratar, de conformidad con las ‘REGLAS DE PARTICIPACI6N 
DE CONSORCIOS Y UNIONES TEMPORALES de los terminos de condiciones.

• Numeral 2.1.4.5, La propuesta se deber^ anexar certificacibn expedida por el Revisor Fiscal, (si este obligado 
a tenerlo, en caso contrario la suscribe el representante legal, indicando expresamente la no obligatoriedad 
de contar con el mismo. Anexo No. 3 (CERTIFICACI6N DE CUMPLIMIENTO ARTICULO 50 LEY 789 DE 
2002), en la cual se indique que el proponente cumple y se encuentra a paz y salvo con el pago de las 
contribuciones al Sistema Integral de Seguridad Social - Empresa Prestadora de Servicios (EPS), Pensiones 
y Administradora de Riesgos Laborales (ARL), y de los Aportes Parafiscales - Servicios Nacional de 
Aprendizaje (SENA), Institute Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF), Cajas de Compensacion Familiar, 
a que haya lugar, de todos los empleados a su cargo. El oferente debete allegar las certificaciones 
correspondientes con la fecha respectiva, as! como copia de los documentos del revisor fiscal de la empresa 
GRUPO CYJ S.A.S., tales como; cbdula de ciudadanla, tarjeta profesional y certificado de la Junta central de 
contadores. En los certificados aportados debe indicarse la fecha de expedicibn del certificado de todos los 
integrantes del consorcio.

• Numeral 2.1.4.16. El oferente debate presentar los certificados de cumplimiento de Cumplimiento de 
normatividad con relacibn al SG-SST de la totalidad de los integrantes del consorcio, Arboleda Construcciones 
Ingenierla SAS y Consulcon proyectos de ingenierfa SAS.

• Numeral 2.1.4.17, El oferente debe diligenciar en su totalidad cada formate anexo No. 5 Formate unico de 
conocimiento del proveedor- persona jurfdica, por cada empresa que conforma el consorcio EDIFICACIONAL 
23 y el formate anexo No. 5 A Formate unico de conocimiento del proveedor -persona natural representante 
legal por cada uno de los representantes legates de las empresas que conforman el consorcio 
EDIFICACIONAL 23.

• Numeral 2.1.4.15. El proponente debe aportar el certificado de inscripcibn en el Registro Unico de 
Proponentes expedido por la Camara de Comercio del domicilio del oferente, expedido dentro de los quince 
(15) dias Itebiles anteriores al cierre de la presente seleccibn. Se tendte en cuenta la informacibn que se 
encuentre registrada en el RUP y que este en firme para la fecha de adjudicacibn del proceso, relacionada 
con la inscripcibn, actualizacibn o renovacibn hecha bajo el tegimen del Decreto 1082 de 2015 y acorde 
lo establecido por Decreto 019 de 2012. No obstante lo anterior verificado en el RUES se identified que ei 
GRUPO C & J S.A.S, renovb por tiltima vez el reoistro en 2022 razbn por la cual no se encontrarla 
debidamente actualizado para el arte 2023. Adicionalmente para la sociedad ARBOLEDA 
CONSTRUCCIONES E INGENIERIA S.A.S., se realizb la renovacibn el 21 de marzo de 2023. Para la 
sociedad CONSULCON PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S si fue realizada la renovacibn para el afio 
2023, el 10 de marzo del presente afio. Es importante resaltar que el oferente debete allegar el RUP vigente 
y en firma durante el termino de traslado del informe de evaluacibn para la verificacibn del comite evaluador.

con

RESUMEN CAPACIDAD JURIDICA
PROPONENTE VERIFICACION

CONSORCIO REFORZAR. NO CUMPLE

CONSORCIO EDIFICACIONAL 23 NO CUMPLE
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2. VERIFICACION DE CAPACIDAD FINANC1ERA

2.2 CAPACIDAD FINANCIERA
CONSORCIO REFORZAR

El Proponente debe cumplir con los siguientes indicadores. Esta informacidn se verificar& con los indicadores 
contenidos en el RUP vigente y en firme.

INDICADORES FINANCIEROS INDICE REQUERIDO
Indice de Liquidez - Active Corriente/ Pasivo
Corriente.

Mayor o igual a 1

fndice de Endeudamiento = Pasivo Total/ Activo
Total.

Menor o igual al 40%

Razon de cobertura de intereses = Utilidad 
operacional/Gastos de Intereses

Mayor o igual a 40

Capital de trabajo = Activo Corriente - Pasivo 
Corriente

Mayor o Igual al setenta (70%) del presupuesto 
oficial estimado.

Si el Proponente es un consorcio o una unidn temporal acreditar£ los indicadores financieros segun el RUP viaente v 
en firme y el c£lculo se realizar£ de acuerdo con la sumatoria por el porcentaje de participacidn de cada uno de los 
integrantes.

Nota: El oferente aporta RUP de los integrantes del Consorcio asl: CHM INGENIERIA SAS NIT 901.059.450-4 con 
fecha de ultima renovacidn 2022/04/06 y MARVA SAS NIT 901.241.893-2 con fecha de ultima renovacidn del 
27/04/2022; por lo anterior NO CUMPLE dado que en concordancia con el DECRETO 1082 del 2015 (■■■) Q m&s tardar 
el quinto dia hSbil del mes de abril de cada ano se debe de hacer renovacidn (...) de tal manera que el RUP aportado 
no se encuentra vigente para la verificacidn de los registros financieros.

Conforms a lo anterior, el oferente no cumple con los requisites de capacidad financiers correspondientes y deber£ 
subsanar dentro del termino de traslado del informs de evaluaciPn respectivo, conforms al cronograma de la 
convocatoria, los siguientes requisitos:

Numeral 2.2. El oferente deber£ allegar RUP vigente y en firme, es decir, debidamente renovado de los integrantes 
del consorcio CHM INGENIERIA SAS NIT 901.059.450-4 y MARVA SAS NIT 901.241.893-2.

CONSORCIO EDIFICACIONAL 23

El Proponente.debe cumplir con los siguientes indicadores. Esta informacion se verificarS con los indicadores 
contenidos en el RUP vigente y en firme.

INDICE REQUERIDOINDICADORES FINANCIEROS
Indice de Liquidez - Activo Corriente/ Pasivo
Corriente.

Mayor o igual a 1

Tndice de Endeudamiento = Pasivo Total/ Activo
Total.

Menor o igual al 40%

Razdn de cobertura de intereses 
operacional/Gastos de Intereses

Utilidad Mayor o igual a 40

Capital de trabajo = Activo Corriente - Pasivo 
Corriente

Mayor o Igual al setenta (70%) del presupuesto 
oficial estimado. i
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Si el Proponente es un consorcio 0 una uni6n temporal acreditarS los indicadores financieros segun el RUP viaente v 
en firme y el cSIculo se realizarS de acuerdo con la sumatoria por el porcentaje de participacidn de cada uno de los 
integrantes.

Nota: El oferente aporta RUP de los integrantes del Consorcio asi: GRUPO CYJ SAS NIT 900780441-2 con fecha de 
ultima renovacidn 26/04/2022, ARBOLEDA CONSTRUCCIONES E INGENIERIA S.A.S. NIT 900,812.401-1 con fecha 
de ultima renovacidn del 21/03/2023 y CONSULCON PROYECTOS DE INGENIERIA SAS NIT 901.504.667-4 
fecha de ultima renovacidn del 2023/03/10; por lo anterior NO CUMPLE dado que en concordancia con el DECRETO 
1082 del 2015 el RUP debera ser renovado (...) a m6s tardarel quinto dla h6bildelmes de abrilde cada a/5o se debe 
de hacer renovacibn (...) y de los tres integrantes del consorcio, solo dos presentan el RUP actualizado, de tal manera 
que no se encuentran vigentes todos los RUP para la verificacidn de los registros financieros.

f

Conforme a lo anterior, el oferente no cumple con los requisitos de capacidad financiera correspondientes y debera 
subsanar dentro del tarmino de traslado del informe de evaluacidn respective, conforme al cronograma de la 
convocatoria, los siguientes requisitos:

1
Numeral 2.2. El oferente debera allegar RUP vigente y en firme, es decir, debidamente renovado del integrante del 
consorcio GRUPO CYJ SAS NIT 900780441-2.

con

RESUMEN CAPACIDAD FINANCIERA
PROPONENTE VERIFICAClCN

CONSORCIO REFORZAR NO CUMPLE

CONSORCIO EDIFICACIONAL 23
NO CUMPLE

3. VERIFICACI6N DE CAPACIDAD T^CNICA

2.4 DOCUMENTOS PARA ACREDITAR CAPACIDAD TIiCNICA.

Con el fin de acreditar el cumplimiento de las condiciones establecidas en este numeral, el proponente 
debera anexar junto con su propuesta los documentos requeridos que acrediten su experiencia, conforme 
a lo cual desarrollen actividades relacionadas directamente con obras de construccibn, reforzamiento, 
adecuacibn, reftiodelacibn y similares.

2.4.1 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE

CONSORCIO REFORZAR
NOCRITERIO DESCRIPCION CUMPLE OBSERVACIONESCUMPLE

El anaiisis de este criterio se hard con base en la
infonmacibn reportada por el proponente ya sean 
personas naturales 0 jurldicas, participen 
individualmehte 0 como miembros de un consorcio 
0 unibn temporal, para lo cual, las personas 
naturales deberbn diligenciar el Anexo No. 7 y 
para personas jurldicas, 0 para el caso de 
consorcios 0 uniones temporales. los asociados 
en cada una de las formas mencionadas

2.4.1.1.
EXPERIENCIA 
GENERAL DEL 
PROPONENTE 
(CRITERIO 
HABILITADOR)

SI CUMPLE El oferente presents el 
Anexo 7A diligenciado y firmado por 
cada uno de los integrantes del 
consorcio Pbginas 136 y 137.

X
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anteriormente, deberS diligenciar el formato
Anexo No. 7A.
Para efectos del presente proceso de verificacidn, 
aplicardn el siguiente tipo de experiencias:

Todos los participantes, sean personas naturales 
o jurldicas, participen individualmente o como 
miembros de un consorcio o unidn temporal, 
podrdn demostrar toda la experiencia general en 
construccidn y/o adecuacidn y/o mantenimiento 
y/o reforzamiento estructural edificaciones 
institucionales en entidades publicas o privadas 
para lo cual deberan diligenciar el Anexo No. 6 (se 
debe usar un formato para cada unidn temporal o 
consorcio).

SI CUMPLE El oferente presenta el 
Anexo No. 6 debidamente diligenciado 
y firmado en P6gina 140

X

Para demostrar esta experiencia los interesados 
deben:
Requisites de experiencia
Anexar copia de m£ximo dos (2) certificaciones 
expedidas por entidades publicas o privadas 
acompafiadas con las actas de liquidacidn y/o 
actas de recibo final de construccidn y/o 
adecuacidn y/o mantenimiento de edificaciones 
institucionales3, que sumados evidencien un 
presupuesto oficial en cuantla igual o superior al 
90% del valor de la presente convocatoria

NA NA

Requisite diferencial para la participacidn de 
Mipymes.4 Anexar copia de rriciximo dos (2) 
certificaciones expedidas por entidades publicas 
o privadas acompafiadas con las actas de 
liquidacibn y/o actas de recibo final de 
construccibn y/o adecuacibn y/o mantenimiento 
de edificaciones institucionales, que sumados 
evidencien un presupuesto oficial en cuantla 
igual o superior al 80% del valor

NA NA

Requisite diferencial para la participacibn de 
emprendimientos de mujeres*
Anexar copia de mbximo dos (2) certificaciones 
expedidas por entidades publicas o privadas 
acompanadas con las actas de liquidacibn y/o 
actas de recibo final de construccibn y/o 
adecuacibn y/o mantenimiento de edificaciones 
institucionales, que sumados evidencien un 
presupuesto oficial en cuantla igual o superior al 
80% del valor de la presente convocatoria.
1. Los contratos deben estar inscritos en el

SI CUMPLE El oferente presenta 
certificacibn de contrato de estudios, 
tbcnicos, disefto y construccibn, con el 
Servicio Nacional de Aprendizaje del 
contratista CONSORCIO OBRAS DEL 
META Contrato 0649 de 2013 por valor 
de $26,050,894,905 cuya participacibn 
de uno de los socios de la empresa 
MARVA SAS integrante del consorcio 
(LAB CONSTRUCCIONES S.A.S)

X

SI
3 Edificio Institucional: Edificacibn que ha sido construida para funciones especificas (administrativas, educacibn, salud, cultura, 
etc.) Resoluciones 044 y 094 de 2020 Documentos Tipo para los procesos de contratacibn de infraestructura de transports que 
se adelanten por la modalidad de seleccibn abreviada de menor y minima cuantia ■ Agencia Nacional Colombia Compra 
Eficiente.
4 Conforme a lo establecido en el articulo 2.2.1.2.4.2.18 adicionado al Decreto 1082 de 2015, por el articulo 3 del Decreto 1860 
de 2021, con el objetivo de incentivar la participacibn de Mipymes.
5 Conforme a lo establecido en el articulo 2.2.1.2.4.2.15 adicionado al Decreto 1082 de 2015 por el articulo 3 del Decreto 1860 
de 2021, con el objetivo de incentivar los emprendimientos y empresas de mujeres.
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Registro Unico de Proponente RUP y, este
registro, deber£ encontrarse vigente y en 
firm© a la fecha de presentacidn de ofertas a 
la presente convocatoria.

2. Los contratos deben venir acompanados de 
las correspondientes certilicaciones y/o actas 
de liquidacidn y/o acta de recibo final.

3. La intervencidn realizada debe haber sido 
ejecutada luego de expedido el Reglamento 
Colombiano de Construccidn Sismo 
Resistente (NSR-10)

presents una participacidn segun 
certificacidn del 60%; lo cual represents 
$15,630,536,943; que ponderado por la 
participacibn de la firma en el consorcio 
corresponds a la suma de
$7,815,268,471,5 valor que se
encuentra ,por encima de los
$1,825,201,299,2 que corresponden al 
80% del presupuesto oficial.

Pdginas 140 al 143

El contrato aparece en el RUP de 
MARVA SAS

P&gina 666

El contrato inicio 17/10/2013 y finalize 
18/09/2013 por tanto cumple con el 
requisite de intervencibn ejecutada 
luego de expedido el NSR-10

Los contratos por acreditar, adembs de cumplir
con lo anterior, deberSn estar identificados con al 
menos cinco de los siguientes cbdigos:

C6digo
Segmento

Cddigo
Familia

C6digo Nombre SI CUMPLE El Oferente cumple con los 
siguientes (5) cbdigos en la experiencia 
registrada en el RUP

Clase
Servicios da mantenimiento y reparation de 
infraestructura.72 10 33

72 15 Servicios de albafiileria y mamposteria19

721033-721519- 72152572 15 Servicios de instalaain de pisos25
Servicios de irstalacidn y reparation de 
concreto X 721527-72152972 15 27

72 15 Servicios de montaje de acero estructural29
Servicios de construccidn de edificios
piibRcos espicializados72 12 14

Anexo en P£gina 668Servicios de terminado interior, dotacidn y 
remodelacidn72 15 36

72 15 19 Servicios de albariileria y mamposteria

Las certificaciones de experiencia deber£n cumplir 
con lo establecido en la seccibn de requisitos para 
la verificacibn de experiencia.
El anblisis de este criterio se har£ con base en la
informacibn reportada por el proponente, ya sean 
personas naturales o jurtdicas, que participen 
individualmente o como miembros de un consorcio 
o unibn temporal, a travbs del diligenciamiento del 
Anexo No.7B de experiencia especlfica en 
Construccibn y/o adecuacibn y/o mantenimiento 
y/o reforzamiento ©structural edificaciones 
institucionales relacionadas con el sector salud en 
entidades publicas o privadas y/o de sanidad en 
los cuales se hayah intervenido diferentes 
ambientes y que estuvieren prestando atencibn al 
pCiblico.

SI CUMPLE El oferente remite el 
anexo No. 7B debidamente 
diligenciado y firmado

Anexo en Pbgina 147

X
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NO CUMPLE el oferente presenta:

-Acta de liquidacibn de obra del 
contrato No. 024 de 2011, 
construccibn del centre de salud Santa 
Barbara en el municipio de Paste, con 
PASTO SALUD E.S.E. del contratista 
CONSORCIO HOSPITALARIO per 
valor de $2,174,791,038,21 cuya 
participacibn de uno de los secies de la 
empresa MARVA SAS integrante del 
consorcio 
GONZALEZ) 
participacibn segun ACTA del 20%; lo 
cual representa $434,958,207,64; que 
ponderado per la participacibn de la 
firma en el consorcio corresponde a la 
sumade $217,479,103,82

Para efectos del presente proceso de evaluacibn 
y calificacibn, aplicarbn las siguientes condiclones 
de experiencia especffica:

(ISAIAS VARGAS 
presenta1. Como mlnimo tres (3) certificaciones 

expedidas por entidades publicas o 
privadas acompafladas con las actas de 
liquidacibn y/o actas de recibo final en 
construccibn y/o adecuacibn y/o 
mantenimiento y/o reforzamiento 
estructural edificaciones institucionales 
relacionadas con el sector salud y/o de 
sanidad en entidades publicas o 
privadas, que sumados evidencien un 
presupuesto oficial en cuantia igual o 
superior al 100% del valor de la presente 
convocatoria.

2. Los contratos deber£n haber iniciado 
ejecucibn luego del 15 de julio de 2010, 
fecha en la cual entrb en vigencia la 
NSR-10, y haya terminado su ejecucibn 
antes de la fecha de cierre del presente 
proceso de seleccibn.

una

Pbginas 149 al 157

El contrato aparece en el RUP de 
MARVA SAS Pbgina 456

El contrato inicio 07/03/2011 y finalize 
26/10/2010 por tanto cumple con el 
requisite de intervencibn ejecutada 
luego de expedido el NSR-10

El Oferente cumple con los siguientes 
(5) cbdigos en la experiencia registrada 
en el RUP

2.4.1.2.
EXPERIENCIA
ESPECiFICA
DEL X
PROPONENTE
{CRITERIO
HABILITADOR)

Los contratos a acreditar, adem£s de cumplir con 
lo anterior, deberbn estar identificados con al 
menos cinco de los siguientes cbdigos:

721033-721519- 721525

721527-721529
■22 •watq— Anexo en Pbgina 457

r,i 15 S1. ft*

t* ! s*•**»*»«» nOtfcwi* *
-Contrato de obra No. 001 de 2015 y 
acta de prbrroga, y acta de recibo 
final construccibn a todo costo del 
centra de salud maito ESE HOSPITAL 
SAN ANTONIO DEL MUNICIPIO DE 
TARQUI DEPARTAMENTO DEL 
HUILA, del contratista ISAIAS 
VARGAS GONZALEZ socio de la 
empresa MARVA SAS por valor de 
$414,568,748; que ponderado por la 
participacibn de la firma en el consorcio 
corresponde a la suma de 
$207,284,370

a ' is------- b-

p/

•s » t*nk tn-4* costs

Pbginas 161 al 173 y Pbginas 187 al
189
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?

El contrato aparece en el RUP d6 
MARVA SAS Regina 546

El contrato inicio 02/09/2015 y finalize 
15/03/2016 por tanto cumple con el 
requisite de intervencidn ejecutada 
luego de expedido el NSR-10

El Oferente cumple con los siguientes 
(5) eddigos en la experiencia registrada 
en el RUP

951221 -801015- 721514

721527-721519

Anexo en Pdgina 548

-Contrato de obra No. 002 de 2015, 
acta de prorroga y acta de recibo 
final, construccidn a todo costo del 
centre de salud quituro ESE HOSPITAL 
SAN ANTONIO DEL MUNICIPIO DE 
TARQUI DEPARTAMENTO DEL 
HUILA, del contratista ISAIAS 
VARGAS GONZALEZ socio de la 
empresa MARVA SAS por valor de 
$343,104,235; que ponderado por la 
participacidn de la firma en el consorcio 
corresponde a la suma de 
$171,552,117,5

Pdginas 191 al 214

El contrato aparece en el RUP de 
MARVA SAS Pdgina 549

El contrato inicio 05/09/2015 y finalize 
15/03/2016 por tanto cumple con el 
requisite de intervencidn ejecutada 
luego de expedido el NSR-10

El Oferente cumple con los siguientes 
(5) eddigos en la experiencia registrada 
en el RUP ’

951221 -721514

721527- 721519-721529

Anexo en Pdgina 551

-Contrato de obra No. 148 de 2015, 
certificacidn de obra y acta de recibo 
final construccidn de obra nueva de la 
ESE HOSPITAL NUESTRA SEftOR 
DE FATIMA SOAZA HUILA, del 
contratista CONSORCIO BERLIN por 
valor de $4.391.812.224 cuya
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participacibn de uno de los socios de la 
empresa MARVA SAS integrante del 
consorcio 
GONZALEZ) 
participacidn segCin RUP del 90%; lo 
cual representa $3,952,631,001,6; que 
ponderado por la participacidn de la 
finma en el consorcio corresponde a la 
sumade $1,976,315,500,8

(ISAIAS VARGAS 
presenta una

Paginas 216 al 248

El contrato aparece en el RUP de 
MARVA SAS Pdgina 739

El contrato inicio 14/01/2016 y finalize 
24/05/2020 por tanto cumple con el 
requisite de intervencidn ejecutada 
luego de expedido el NSR-10

El Oferente cumple con los siguientes 
(5) eddigos en la experiencia registrada 
en el RUP

951221 -721514

721527- 721519-721536

Anexo en Pdginas 740 a 741

De las cuatro experiencias para 
acreditar experiencia especifica 
aportadas:

-una presenta solo acta de liquidacidn, 
- dos no cuentan con certificaciones y/o 
actas de liquidacidn se presenta 
solamente el contrato,

-y la cuarta experiencia si anexa la 
certificacidn acompaftada del acta de 
recibo final, por lo tanto al no remitir los 
documentos segOn los terminos de 
condiciones NO CUMPLE.

En lo referente a los requisites de 
registro en RUP, ejecucidn posterior a 
la entrada en vigencia de la NSR-10 y 
los eddigos de acuerdo con el RPU 
CUMPLE.

En el requisite de la sumatoria por el 
100% del presupuesto de la 
convocatoria 008 de 2023, se estimd 
mediante ponderacidn con el total de 
los contratos aportados un valor de 
$2,572,631,092,12 por lo tanto 
CUMPLE.
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Por lo anterior, el oferente NO 
CUMPLE, toda vez que no anexo el 
total de certificaciones y/o actas de 
liquidacidn de los contratos con los 
cuales pretende soportar este item.

Lo anterior en concordancia con la
NOTA. REQUISITOS PARA LA 
ACREDITACI6N 
EXPERIENCE GENERAL Y 
ESPECIFICA.

DE LA

El oferente aporta documentos, as!

• Carta de compromiso del equipo 
minimo de trabajo propuesto, 
debidamente suscrita por el 
profesional.
Anexo PSgina # 251 
Cumple

• Fotocopia legible del tltulo tecnico o 
profesional 0 del acta de grado. 
Ingeniero Civil 
Anexo P3gina # 252 
Cumple

PERSONAL MINIMO REQUERIDO

El oferente debe acreditar junto con la propuesta 
presentada segOn lo dispuesto en este numeral, 
como minimo el siguiente equipo de trabajo, que 
cumpla como minimo con los requisites de 
formacibn aiadbmica y experiencia especlfica, 
que se seftalan a continuacibn, debe anexar 
contratos 0 <iartas de compromiso, diplomas y/o 
actas de gra'do, certificaciones de experiencia y 
certificado de vigencia de la matricula profesional 
expedido por'la correspondiente agremiacibn:

• Fotocopia legible del diploma de 
especiaiizacibn. 
doctorado 0 del acta de grado, 
cuando aplique.
Especialista en Gerencia de 
Proyectos
Anexo Pbgina # 253 
Cumple

maestrla,

2.4.1.3.
X

2.4.1.3.1. • Fotocopia legible de la tarjeta 
profesional, en donde claramente 
se observe la fecha de expedicibn. 
Sblo se deberb anexar la tarjeta 
profesional para los profesionales 
que la ley les establezca este 
requisite para ejercer su profesibn. 
TP-EXP 16/05/1996 
Anexo Pbgina # 256 
Cumple

DIRECTOR DEOBRA

Cargo FwMcitaacjMmici Eitcrkncli

DsecSnaeiwMSiJ! Eiteneara|»i8snr4lffil9™®0«j|!0)«!ijs
Br«ES!*s4 a twSefe de la towj wkim . 
EBt*1 router. nMmis lies (j; Ctfjfaxna 

CebetfMcaicor.KspJ} jciidtois
iGeffiKudeacyedu rate!! dectnen?WKtes«af«Jw!iC8jio.

stawierBtsirjcini j!i nSenai* ft
m tf**stw!uri en

FlilSK'dlf! G (fried IS
* Certificado de vigencia y/o de 

antecedentes disciplinarios de la 
matricula profesional, dependiendb 
de la profesibn. Anexo Pbgina #
257
Cumple

• Fotocopia legible 
antecedentes

de los 
disciplinarios, 

judiciales, fiscales y de consulta de 
medidas correctivas para cada 
profesional propuesto. Se advierte 
que esta consulta serb verificada
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por la entidad en caso de que el 
proponente no lo aporte, no 
obstante, podrdn ser solicitadas las 
aclaraciones o modificaciones que 
resulten necesarias.
Anexo Regina # 258 al 261 
Cumple

• Fotocopia legible del documento de 
identificacibn: 
ciudadanfa, cbduia de extranjeria o 
documento legal que lo identifique. 
Anexo Pbgina # 262 
Cumple

cbdula de

• Formato Anexo # 8 Diligenciado 
Anexo Pbgina # 263 
Cumple

• Fotocopia legible de los 
documentos soporte de 
experiencia, la experiencia obtenida 
de manera simultdnea solo sera 
contabilizada 
adicionalmente solo serd tenida en 
cuenta la experiencia obtenida a 
partir de la expedicibn de la 
matrfcula profesional para el caso 
de las profesiones del nucleo 
bbsico de la ingenieria.
Anexo Pbgina # 264 al 280 
Cumple

una vez,

• Los titulos profesionales otorgados 
en el exterior, para ser tenidos en 
cuenta deberbn ser presentados 
con la respectiva convalidacibn del 
Ministerio de Educacibn Nacional 
de Colombia.
NA

• Las certificaciones laborales de 
experiencia otorgadas en el exterior 
deberbn
conformidad con los parbmetros 
establecidos en la Circular Externa 
No. 17 de 11 de febrero de 2015 
expedida por Colombia Compra 
Eficiente.

aportados deser

NA

Si quien certifica la experiencia del 
profesional corresponde a una 
empresa, consorcio, unibn temporal 
o persona natural, adembs de esta 
certificacibn, se deberb presenter 
fotocopia del contrato suscrito entre 
bl y el profesional a travbs del cual 
se realizaron los trabaios

........ Actuando por el blenestar de nuestros usuarios y susfamillos........
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certificados o anexar el contrato y/o 
acta de liquidacidn y/o acta de 
recibo y/o certificacidn de la 
empresa con el cliente final que 
soporta dicha experiencia. NO 
CUMPLE. Aporta (3) certificaciones 
de contratos con consorcios y 
uniones temporales, sin embargo la 
sumatoria de experiencia asciende 
a (40) meses; es decir 3 afios 4 
meses. -
Anexo Regina # 264 al 280

El oferente aporta documentos, asi:

Remite anexo No. 9 diligenciado 
P£gina # 294

• Carta de compromiso del equipo 
mmimo de trabajo propuesto, 
debidamente suscrita por el 
profesional.
Anexo P£gina # 282 
Cumple

RESIDENTE DE LA OBRA

A trav6s del diligenciamiento de! Anexo No. 9, el 
proponente describirS la formacidn acadSmica y la 
experiencia del profesional que fungirS como 
residente de la obra, el cual necesariamente debe 
ser un profesional en Arquitectura o Ingeniera 
Civil.

• Fotocopia legible del titulo tbcnico o 
profesional o del acta de grado. 
Ingeniero Civil 
Anexo P£gina # 283 
Cumple

tirjo fotraefeicaWM fiperierkll!!

• Fotocopia legible del diploma de 
especializacibn 
doctorado o del acta de grado, 
cuando aplique.
Especialista en Gerencia Integral 
de Obras
Anexo Pagina # 284 
Cumple

ft M
siefec

]?s'fe!a d KSM* ease-!
S(ric6isc««sftuttr.HdBRSf 
iifli? u\f! w .

maestrla,

2.4.1.3.2.

• Fotocopia legible de la tarjeta 
profesional, en donde claramente 
se observe la fecha de expedicibn. 
Sblo se deberd anexar la tarjeta 
profesional para los profesibnales 
que la ley les establezca este 
requisite para ejercer su profesibn. 
T.P-EXP 29/04/2016 
Anexo Pbgina # 286 
Cumple

• Certificado de vigencia y/o de 
antecedentes disciplinarios de la 
matricula profesional, dependiendo 
de la profesibn. Anexo Pbgina #
287
Cumple

• Fotocopia legible 
antecedentes

de los 
disciplinarios,.
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judiciales, fiscales y de consulta de 
medidas correctivas para cada 
profesional propuesto. Se advierte 
que esta consulta ser«i verificada 
por la entidad en case de que el 
proponente no lo aporte, no 
obstante, podr£n ser soiicitadas las 
aclaraciones o modificaciones que 
resulten necesarias.
Anexo Regina # 288 al 291 
Cumple

• Fotocopia legible del documento de 
identificacibn: 
ciudadania, cbdula de extranjeria o 
documento legal que lo identifique. 
Anexo Pbgina # 292 
Cumple

cbdula de

• Formato Anexo # 9 Diligenciado 
Anexo Pbgina # 294 
Cumple

• Fotocopia legible de los 
documentos soporte de 
experiencia, la experiencia obtenida 
de manera simultdnea solo serd 
contabilizada 
adicionalmente solo serd tenida en 
cuenta la experiencia obtenida a 
partir de la expedietbn de la 
matricula profesional para el caso 
de las profesiones del nucleo 
bdsico de la tngenieria.
Anexo Pbgina No. 295 al 298 
Cumple

una vez,

• Los tltulos profesionales otorgados 
en el exterior, para ser tenidos en 
cuenta deberdn ser presentados 
con la respectiva convaiidacibn del 
Ministerio de Educacibn Nacional 
de Colombia.
NA

• Las certificaciones laborales de 
experiencia otorgadas en el exterior 
deberdn ser aportados de 
conformidad con los parbmetros 
estabtecidos en la Circular Externa 
No. 17 de 11 de febrero de 2015 
expedida por Colombia Compra 
Eficiente.
NA

» Si quien certifica la experiencia del 
profesional corresponde a una 
empresa, consorcio, unibn temporal

........ Actuando por el bienestar de nuestros usuarios y susfamilias........
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o persona natural, ademds de esta 
certificacidn, se deber£ presenter 
fotocopia del contrato suscrito entre 
61 y el profesional a trav6s del cual 
se realizaron los trabajos 
certificados o anexar el contrato y/o 
acta de liquidacidn y/o acta de 
recibo y/o certificacibn de la 
empresa con el cliente final que 
soporta dicha experiencia. NO 
CUMPLE. Aporta (1) certificacibn 
de contrato experiencia de 
residente de obra, sin embargo la 
sumatoria de experiencia asciende 
a (2) meses, lo requerido 
corresponde a (5) afios.
Anexo Pagina No. 295 al 298 
Cumple

El oferente aporta documentos, asi:

Remite anexo No. 10diligenciado
Pbgina #348

• Carta de compromiso del equipo 
minimo de trabajo propuesto, 
debidamente suscrita por el 
profesional.
Anexo Pbgina # 331 
Cumple

ASESOR EStRUCTURAL
• Fotocopia legible del titulo tbcnico o 

profesional o del acta de grade. 
Ingeniero Civil 
Anexo Pbgina # 333 
Cumple

A travbs del diligenciamiento del Anexo No. 10, el 
proponents d'escribirb la formacibn acadbmica y la 
experiencia pel profesional que fungirb como 
asesor estructural, el cual necesariamente debe 
ser un professional en Arquitectura o Ingeniera 
Civil. • Fotocopia legible del diploma de

maestria,
doctorado o del acta de grado, 
cuando aplique.
Especialista Gerencia de Proyectos 
Anexo Pbgina # 335 
Especialista Patologia de la 
Construccibn.
Anexo Pbgina # 338 
Especialista en Estructuras.
Anexo Pbgina # 340 
Cumple *

2.4.1.3.3. especializacibn,X
teMdMKttltjitl

sisnsss:*”Stea

W** W#' ow.'Wtf's ew-'ecte*! a nw-m
tx-v.fom'.m.’iHt'.Trfonr’Tit
wawExscsfe 003na

• Fotocopia legible de la tarjeta 
profesional, en donde claramente 
se observe la fecha de expedicibn. 
Sblo se deberb anexar la tarjeta 
profesional para los profesionales 
que la ley les establezca este 
requisite para ejercer su profesibn. 
Anexo Pbgina # 341 
T.P-EXP 19/11/1997
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Cumple

• Certificado de vigencia y/o de 
antecedentes disciplinarios de la 
matricula profesional, dependiendo 
de la profesidn. Anexo Pdgina #
342
Cumple

• Fotocopia legible de los 
antecedentes disciplinarios, 
judiciales, fiscales y de consulta de 
medidas correctivas para cada 
profesional propuesto. Se advierte 
que esta consulta serd verificada 
por la entidad en caso de que el 
proponente no lo aporte, no 
obstante, podrdn ser solicitadas las 
aclaraciones o modificaciones que 
resulten necesarias.
Anexo Pcigina # 343 al 346 
Cumple

• Fotocopia legible del documento de 
identificacidn: 
ciudadanla, cddula de extranjerla o 
documento legal que lo identifique. 
Anexo Pdgina # 347 
Cumple

cddula de

♦ Formato Anexo # 10 Diligenciado 
Anexo Pdgina # 348 
Cumple

• Fotocopia legible de los 
documentos soporte de 
experiencia, la experiencia obtenida 
de manera simultenea solo ser£ 
contabilizada 
adicionalmente solo ser£ tenida en 
cuenta la experiencia obtenida a 
partir de la expedicibn de la 
matricula profesional para el caso 
de las profesiones del nucleo 
bdsico de la ingenieria.
Anexo P£gina N-348 al 358 
Cumple

una vez,

• Los titulos profesionales otorgados 
en el exterior, para ser tenidos en 
cuenta deberdn ser presentados 
con la respectiva convalidacion del 
Ministerio de Educacibn Nacional 
de Colombia.
NA

• Las certificaciones laborales de 
experiencia otorgadas en el exterior 
deberdn ser aportados de 
conformidad con los par^metros

........ Actuando por el bienestar de nuestros usuarios y susfamilias........
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%■

establecidos en la Circular Externa 
No. 17 de 11 de febrero de 2015 
expedida por Colombia Compra 
Eficiente.-
NA

» Si quien certifica la experiencia del 
profesional corresponde a una 
empresa, consorcio, unibn temporal 
o persona natural, adem£s de esta 
certificacibn, se deberb presenter 
fotocopia del contrato suscrito entre 
6I y el profesional a travbs del cual 
se realizaron los trabajos 
certificados o anexar el contrato y/o 
acta de liquidacibn y/o acta de 
recibo y/o certificacibn de la 
empresa con el cliente final que 
soporta dicha experiencia. NO 
CUMPLE. Aporta (2) certificaciones 
de contratos experiencia en 
realizacibn de estudios de 
vulnerabilidad, sin embargo la 
sumatoria de experiencia asciende 
a (9) meses, lo requerido 
corresponde a (5) aftos.
Anexo Pbgina No. 348 al 358 
Cumple

El oferente aporta documentos, asi:

Remite anexp No. 10 diligenciado 
Pbgina # 313

• Carta de compromiso del equip© 
minimo de trabajo propuesto, 
debidamente suscrita por el 
profesional.
Anexo Pbgina # 300 
Cumple

ASESOR SISO

A travbs del diligenciamiento del Anexo 10, el 
proponent© describirb la formacibn acadbmica y 
la experiencia del profesional fungirb como 
Asesor SISO, el cual necesariamente debe ser 
profesional en Ingeniero civil, ingeniero ambiental 
y/o ingeniero industrial con posgrado en 
seguridad y salud en el trabajo y/o HSEQ. • Fotocopia legible del tftulo tbcnico o 

profesional o del acta de grado. 
Ingeniero Ambiental 
Anexo Pbgina # 301 
Cumple

Carp tiMfieKll2.4.1.3.3. X
(r Wisfifi

fefJKdbSf:»(> 
pa-sow Deso-A^ewrai 

:ctsasjirssS;tiS£-<8;tlu;es«i!rw 
iwfuuia was;* ^
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• Fotocopia legible del diploma de 
especializacibn 
doctorado o del acta de grado, 
cuando aplique.
Especialista en Salud Ocupacional
Anexo Pbgina # 303
Cumple

maestria,(iSSMijfreSW! fOKi c
tsrt* 3 m au) AitWDsaojt.fei&ji i'fifctrS

IE8H5

• Fotocopia legible de la tarjeta 
profesional, en donde claramente 
se observe la fecha de expedicibn. 
Sblo se deberb anexar la tarjeta 
profesional para los profesionales
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que la ley les establezca este 
requisito para ejercer su profesidn. 
Anexo P£gina # 304-305 
Anexo P£gina # 306 
Cumple

• Certificado de vigencia y/o de 
antecedentes disciplinarios de la 
matricula profesional, dependiendo 
de la profesidn. Anexo Pdgina #
307
T.P-EXP 27/07/2006 
Cumple

• Fotocopia legible 
antecedentes

de los 
disciplinarios, 

judiciales, fiscales y de consults de 
medidas correctivas para cada 
profesional propuesto. Se advierte 
que esta consults serd verificada 
por la entidad en caso de que el 
proponente no lo aporte, no 
obstante, podrdn ser solicitadas las 
aclaraciones o modificaciones que 
resulten necesarias.
Anexo Pdgina # 308 al 311 
Cumple

• Fotocopia legible del documento de 
identificacidn: 
ciudadania, cddula de extranjerfa o 
documento legal que lo identifique. 
Anexo Pdgina#312 
Cumple

cddula de

• Formato Anexo # 10 Diligenciado 
Anexo Pdgina #313 
Cumple

• Fotocopia legible de los 
documentos soporte de 
experiencia, la experiencia obtenida 
de manera simultdnea solo serd 
contabilizada 
adicionalmente solo sera tenida en 
cuenta la experiencia obtenida a 
partir de la expedicibn de la 
matricula profesional para el caso 
de las profesiones del nucleo 
bdsico de la ingenieria.
Anexo Pdgina N~314 al 329 
Cumple

una vez,

• Los titulos profesionales otorgados 
en el exterior, para ser tenidos en 
cuenta deberdn ser presentados 
con la respectiva convalidacibn del 
Ministerio de Educacibn Nacional 
de Colombia.

........ Actuando por el bienestar de nuestros usuarios y sus familias........
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.4

NA

• Las certificaciones laborales de 
experiencia otorgadas en el exterior 
deberdn
conformidad con los par£metros 
establecidos en la Circular Externa 
No. 17 de 11 de febrero de 2015 
expedida por Colombia Compra 
Eficiente.

aportados deser

NA

* Si quien certifica la experiencia del 
profesional corresponde a una 
empresa, consorcio, unidn temporal 
o persona natural, ademSs de esta 
certification, se deberS presehtar 
fotocopia del contrato suscrito entre 
6I y el profesional a trav6s del cual 
se realizaron los trabajos 
certificados o anexar el contrato y/o 
acta de liquidation y/o acta de 
recibo y/o certification de la 
empresa con el cliiente final que 
soporta dicha experiencia. NO 
CUMPLE. Aporta (3) certificaciones 
y los respectivos contratos de 
experiencia como especialista y 
asesor SISO, sin embargo la 
sumatoria de experiencia asciende 
a (29) meses, es decir (2) anos, lo 
requerido corresponde a (5) afios.

Anexo P£gina N. 314 al 329 
Cumple______ _________

Conforms a lo anterior, el oferente no cumple con los requisitos de capacidad tecnica correspondientes y 
deber& subsanar dentro de! termino de traslado del informs de evaluacidn respectivo, conforms al 
cronograma de la convocatoria, los siguientes requisitos:

Numeral 2.1.1.1. EXPERIENCIA ESPEClFICA DEL PROPONENTE (CRITERIO HABILITADOR), el oferente 
NO CUMPLE, toda vez que no anexo el total de certificaciones y/o actas de liquidacidn de los contratos 
los cuales pretende soportar este Item. Lo anterior en concordancia con ia NOTA. REQUISITOS PARA LA 
ACREDITACI6N DE LA EXPERIENCIA GENERAL Y ESPEClFICA.
Numeral 2.4.1.3.1. PERSONAL MlNIMO REQUERIDO -DIRECTOR DE OBRA. Del profesional presentado 
Aporta (3) certificaciones de contratos con consorcios y uniones temporales, sin embargo la sumatoria de 
experiencia asciende a (40) meses; es decir 3 afios 4 meses y lo requerido son DIE2 (10) afios a partir de la 
expedicidn de la tarjeta profesional.
Numeral 2.4.1.3.2. RESIDENTE DE OBRA. Del profesional presentado Aporta (1) certificacidn de contrato 
experiencia de residents de obra, sin embargo la sumatoria de experiencia asciende a (2) meses y lo requerido 
son CINCO (5) afios a partir de la expedicidn de la tarjeta profesional.
Numeral 2.4.1.3.3. ASESOR ESTRUCTURAL. Del profesional presentado aporta (2) certificaciones de 
contratos experiencia en realizacidn de estudios de vulnerabilidad, sin embargo la sumatoria de experiencia 
asciende a (9) meses y lo requerido son CINCO (5) afios a partir de la expedicidn de la tarjeta profesional. 
Numeral 2.4.1.3.4. ASESOR SISO. Del profesional presentado aporta (3) certificaciones y los respectivos 
contratos de experiencia como especialista y asesor SISO, sin embargo la sumatoria de experiencia asciende

con
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a (29) meses, es decir (2) afios y lo requerido son CINCO (5) aflos a partir de la expedicidn de la tarjeta 
profesional.

CONSORCIO EDIFICACIONAL 23
NOCRITERIO DESCRIPCION CUMPLE OBSERVACIONESCUMPLE

El andlisis de este criterio se har£ con 
base en la infonmacidn reportada por el 
proponente ya sean personas 
naturales o jurldicas, participen 
individualmente o como miembros de 
un consorcio o unidn temporal, para lo 
cual, las personas naturales deberdn 
diligenciar el Anexo No. 7 y para 
personas jurldicas, o para el caso de 
consorcios o uniones temporales, los 
asociados en cada una de las formas 
mencionadas anteriormente, debera 
diligenciar el formato Anexo No. 7A.

2.4.1.1.
EXPERIENCE 
GENERAL DEL 
PROPONENTE 
(CRITERIO 
HABILITADOR)

El oferente presenta el Anexo 7A 
diligenciado y firmado por cada uno 
de los integrantes del consorcio.

Anexo Folios N* 221 y 222.

X

Para efectos del presente proceso de
verificacidn, aplicargn el siguiente tipo 
de experiencias:

Todos los participantes, sean personas 
naturales o jurldicas, participen 
individualmente o como miembros de 
un consorcio o unidn temporal, podr£n 
demostrar toda la experiencia general 
en construccidn y/o adecuacidn y/o 
mantenimiento y/o reforzamiento 
estructural edificaciones institucionales 
en entidades publicas o privadas para 
lo cual debergn diligenciar el Anexo 
No. 6 (se debe usar un formato para 
cada unidn temporal o consorcio).

Para demostrar esta experiencia los
interesados deben:_______________
Requisites de experiencia 
Anexar copia de m£ximo dos (2) 
certificaciones expedidas por entidades 
publicas o privadas acompaftadas con 
las actas de liquidacidn y/o actas de 
recibo final de construccidn v/o

El oferente presenta el Anexo No. 6 
debidamente diligenciado y firmado 
con (2) contratos.X

Anexo Folios N® 223

NA NA

i
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adecuaci6n y/o mantenimiento de
edificaciones institucionales6, que 
sumados evidencien un presupuesto 
oficial en cuantia igual o superior al 
90% del valor de la presente 
convocatoria
Requisito diferencial para la
participacidn de Mipymes.7 Anexar 
copia de m£ximo dos (2) 
certificaciones expedidas por 
entidades publicas o privadas 
acompanadas con las actas de 
liquidacidn y/o actas de recibo final de 
construccibn y/o adecuacibn y/o 
mantenimiento de edificaciones 
institucionales, que sumados 
evidencien un presupuesto oficial en 
cuantia igual o superior al 80% del 
valor

NA NA

Requisito diferencial para la
participacibn de emprendimientos 
de mujeres8
Anexar copia de mbximo dos (2) 
certificaciones expedidas por entidades 
publicas o privadas acompafiadas con 
las actas de liquidacibn y/o actas de 
recibo final de construccibn y/o 
adecuacibn y/o mantenimiento de 
edificaciones institucionales, que 
sumados evidencien un presupuesto 
oficial en cuantia igual o superior al 
80% del valor de la presente 
convocatoria.
4. Los contratos deben estar inscritos 

en el Registro Onico de 
Proponente RUP y, este registro, 
deberb encontrarse vigente y en 
firme a la fecha de presentacibn de 
ofertas a la presente convocatoria.

5. Los contratos deben venir 
acompariados 
correspondientes certificaciones 
y/o actas de liquidacibn y/o acta de 
recibo final.

6. La intervencibn realizada debe

El oferente presenta:

-Documento consorcial y acta de 
entrega a satisfaccibn FINDETER
de las Obras y puesta en 
funcionamiento 
Infraestructuras Educativas I.E LA 
MERCED SEDE PRINCIPAL y 
LE E DEL VALLE JULIO CESAR 
ARCE
CONSORCIO EDUCATIVO 037 
Contrato PAF-JU-0-037-2018 con 
por valor de $3,986,119,069, cuyo 
contratista es el CONSORCIO 
EDUCATIVO 037 del cual al 
verificar en RUP registra en el 
contrato No. 24 de CONSULCON 
PROYECTOS DE INGENIERIA 
S.A.S. celebrado por accionista, sin 
identificar cubl de los accionistas de 
la SAS, con un porcentaje de 
participacibn de 34% equivalente a 
$1,355,280,483, que sobre el 
porcentaje de este en el consorcio

de las

PALMIRA con el

X

de las

6 Edificio Institucional: Edificacibn que ha sido construida para funciones especificas (administrativas, educacibn, salud, cultura, 
etc.) Resoluciones 044 y 094 de 2020 Documentos Tipo para los procesos de contratacibn de infraestructura de transporte que 
se adelanten por la modalidad de seleccibn abreviada de menor y minima cuantia - Agenda Nacional Colombia Compra 
Eficiente,
7 Conforme a lo establecido en el articulo 2.2.1.2.4.2.18 adicionado al Decreto 1082 de 2015, por el artlculo 3 del Decreto 1860 
de 2021, con el objetivo de incentivar la participadbn de Mipymes.
8 Conforme a lo establecido en el articulo 2.2.1.2.4.2.15 adicionado ai Decreto 1082 de 2015 por el artlculo 3 del Decreto 1860 
de 2021, con el objetivo de incentivar los emprendimientos y empresas de mujeres.
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haber sido ejecutada luego de 
expedido el Reglamento
Colombiano de Construccidn 
Sismo Resistente (NSR-10)

edificacional 23 representa 
$406,577,592,6

Anexo Folios N° 200 al 201 y 224 
al 232.

-Documento consorcial y acta de 
entrega a satisfaccidn FINDETER
y acta de terminacidn de la revisidn 
y complementacidn de estudios y 
disefios y construccidn y puesta en 
funcionamlento de la casa de danza 
en el barrio pescaito del distrito de 
Santa Marta-Magdalena con el 
CONSORCIO PESCAITO Contrato 
68573-070-2018- PAF-BP -044- 
2018 por valor de $679,623,944, 
cuyo contratista es el CONSORCIO 
PESCAITO del cual al verificar en 
RUP el contrato No. 29 de 
CONSULCON PROYECTOS DE 
INGENIERIA S.A.S. celebrado por 
accionista, sin identificarcudl de los 
accionistas de la SAS, con un 
porcentaje de participacidn de 50% 
equivalente a $339,811,972, que 
sobre el porcentaje de este en el 
consorcio edificacional 23 
representa $101.943.591,6.

Sumado con la otra experlencia 
aportada asclende a $ 
508.521.184,2 encontrSndose por 
debajo de los $1.825.201.299,2 que 
corresponden al 80% del 
presupuesto oficial.

Anexo Folios N° 207 al 208 y 233 
al 239.

El Oferente cumple con los 
siguientes (5) cddigos en la 
experlencia registrada en el RUP

721033-811015- 721514

721527-721536
Anexo Folios N° 073 a la 210

Los contratos respectivamente 
presentan:

Inicio 20/02/2019 y finalizacidn 
20/02/2020

&
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INFORME

Inicio 16/09/2019 y finalizacioh 
16/03/2019

For tanto cumple con el requisite de 
intervencidn ejecutada luego de 
expedido el NSR-10

De las dbs experiencias para 
acreditar experiencia especifica 
aportadas:

-Las dos presentan documento 
consorcial y acta de entrega y 
recibo a satisfaccidn, no aportan 
certificacidn, por lo tanto al no 
remitir los documentos segun los 
terminos de condiciones.

En lo referente a los requisites de 
registro en RUP, aunque se 
encuentran inscritos los contratos 
en el RUP de CONSULCON SAS 
integrante 
edificacional 23, dentro de este 
registro no se identifica, el 
accionista que hizo parte de la 
ejecucidn de los contratos. En los 
mismos aparece la firma INGARQ 
CONSTRUCTORES SAS. NO 
CUMPLE

del consorcio

Ejecucidn posterior a la entrada en 
vigencia de la NSR-10 y los eddigos 
de acuerdo'con el RPU CUMPLE.

En el requisito de la sumatoria por 
el 80% del presupuesto de la 
convocatoria 008 de 2023, se 
estimd mediante ponderacidn con 
el total de los contratos aportados 
un valor de $508,521,184,2 por lo 
tanto NO CUMPLE.

Lo anterior en concordancia con la
NOTA. REQUISITOS PARA LA 
ACREDITACI6N DE LA 
EXPERIENCIA GENERAL Y 
ESPEClFICA.

El Oferente cumple con los 
siguientes (5) eddigos en la 
experiencia registrada en el RUP

Los contratos por acreditar, ademds de 
cumplir con lo anterior, deberdn estar 
identificados con al menos cinco de los 
siguientes eddigos:

X
721033-811015- 721514

721527-721536
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C6digo
Scflmcnto

Udige
Fimilia

C6digs Anexo Regina N° 073 a la 210NombreChse
Servcios dtmjnltmriienlo y reparaciin de 
infra Kifuctu ra72 10 33

72 15 19 Serflcios da abailileria y mamposterla

72 15 25 Ser/icba de inslalacibn de pisss

Servicios de iretalacicn y repancbn de 
ccmcreto72 15 27

72 15 29 ServidiK de mpntaje da acerp e structural

Servkios de construeci6n de adificios 
publicosespeciateados

72 12 14

Servicios de leminado interior, dotacidn y 
remode laeiin 72 15 36

72 15 Seivieios de afcaiUeria y mamposteria19

Las certificaciones de experiencia 
deber£n cumplir con lo establecido en 
la seccibn de requisites para la 
verificacibn de experiencia.

El anblisis de este criterio se barb con 
base en la informacibn reportada por el 
proponente, ya sean personas 
naturales o jurfdicas, que participen 
individualmente o como miembros de 
un consorcio o unibn temporal, a travbs 
del diligenciamiento del Anexo No.7B 
de experiencia especlfica en 
Construccibn y/o adecuacibn y/o 
mantenimiento y/o reforzamiento 
estructural edificaciones institucionales 
relacionadas con el sector salud en 
entidades publicas o privadas y/o de 
sanidad en los cuales se hayan 
intervenido diferentes ambientes y que 
estuvieren prestando atencibn al 
publico.

SI CUMPLE El oferente remite el 
anexo No. 7B debidamente 
diligenciado y firmado

Anexo en Pbgina 241

X

El oferente presenta:Para efectos del presente proceso de 
evaluacibn y calificacibn, aplicarbn las 
siguientes condiciones de experiencia 
especifica:

-Acta de entrega y recibo final de 
obra del contrato No. FA-IC-I-F- 
167 de 2018, construccibn del 
Hospital regional Unidad Operativa 
Local UOL. SAN ROQUE en el 
municipio de San Cristbbal, Dpto. 
de Bolivar, Incluyendo la 
elaboracibn de los disefios 
detallados definitives de 
Arquitectura e Ingenierla, con SAN 
CRISTOBAL BOLIVAR. del 
contratista UNION TEMPORAL 
HOSPITAL SAN ROQUE por valor 
de $7,422,641,618.

1. Como mlnimo tres (3) certificaciones 
expedidas por entidades publicas o 
privadas acompafladas con las 
actas de liquidacibn y/o actas de 
recibo final en construccibn y/o 
adecuacibn y/o mantenimiento y/o

estructural 
institucionales 

relacionadas con el sector salud y/o 
de sanidad en entidades publicas o 
privadas, que sumados evidencien 
un presupuesto oficial en cuantla 
igual o superior al 100% del valor de 
la presente convocatoria.

2. Los contratos deberbn haber 
iniciado ejecucibn luego del 15 de 
julio de 2010, fecha en la cual entrb 
en vigencia la NSR-10. y haya

2.4.1.2.
EXPERIENCIA
ESPECiFICA
DEL X

reforzamientoPROPONENTE
(CRITERIO
HABILITADOR)

edificaciones

MODIFICACIONES
CONTRACTUALES

PRQRROGA 1, 17/09/2019 (1 Mes) I
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terminado su ejecucidn antes de la 
fecha de cierre del presente proceso 
de seleccidn.

PR6RROGA 2, 25/10/2019 (3 
Meses)

ADIClON 1 
$187,385,916

17/09/2019

Los contratos a acreditar, adem£s de 
cumplir con lo anterior, deber^n estar 
identificados con al menos cinco de Ios 
siguientes cbdigos:

ADIClON 2, 
$282,788,880

25/10/2019

total
JSS.;«>:!YSr $470,174,796Her'***

,•. ! 1!

OTROSl N° 1 17/09/2019 - Se
modified la cldusula segunda, valor 
del contrato en el sentido de 
adicionar la suma de $71,345,600 
incluido IVA, para un valor Total de 
$7,139,852,738, se prorrogo el 
contrato un (1) mes hasta el 
26/11/2019, se reconocid mayor 
cantidad de obra por valor de 
$116.040.316 y se incluyeron items 
no previstos.

CESI6N de derechos 
ECONOMICOS. 11/09/2019 -
Cesidn realizada entre el 
CONTRATISTA Y AURORA 
PROYECTOS E INVERSIONES 
SAS, El fondo acepta que el 
CEDIENTE ceda a favor del 
CESIONARIO Ios derechos 
econdmicos derivados de la 
ejecucidn del contrato No FA-IC-I- 
F-167-2018, el valor pendiente por 
ejecutar por valor $5,189,393,597.

OTROSl N° 2 25/10/2019 - Se
modified clausula segunda valor del 
contrato en el sentido de adicionar 
la suma de $282,788,880 
correspondiente a la ejecucidn de 
items NO incluidos dentro del 
contrato obfa correspondientes a la 
construccidn de un PTAR y las 
mayores cantidades de obras 
incluido IVA para un valor total del 
contrato de 7.422.641.618, se 
prorrogo el contrato tres meses 
hasta el 26 de febrero de 2020, se 
modified la forma de pago.

El contrato inicio 27/04/2018 y 
finalize 26/02/2020 por tanto 
cumple con el requisito de

%*■*&*** t* pm
Vt-v.'c* <h i 'iurry- *i

<•* «m* v-n
CMC»'7

j.i cwfew* «in-'*'. PeSv
■

MfMM* T
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intervenci6n ejecutada luego de 
expedido el NSR-10

Anexo Reginas 246 al 267

Al verificar en RUP registra en el 
contrato No. 23 de CONSULCON 
PROYECTOS DE INGENIERIA 
S.A.S. celebrado por accionista, sin 
identificar cudl de los accionistas de 
la SAS, con un porcentaje de 
participacidn de 20% equivalente a 
$1,355,280,483, que sobre el 
porcentaje de este en el consorcio 
edificacional 23 represents 
$445,358,497,1

El Oferente cumple con los 
siguientes (5) cbdigos en la 
experiencia registrada en el RUP

721033-811015- 721514

721527-721519

Anexo PSgina N* 198 a la 200

-Contrato de obra No. 886 de 2019 
y acta de recibo final de contrato
Adecuacidn y habilitacibn de la 
infraestructura existente para la 
puesta en marcha la Unidad 
Materno Infant!! del municipio de 
Floridablanca, del contratista 
UNION TEMPORAL MATERNO 
INFANTIL FLORIDABLANCA - 
DOMICILIO por valor de 
$8,853,724,512,17.

El contrato inicio 10/06/2019 y 
finalize 04/08/2020 por tanto 
cumple con el requisite de 
intervencibn ejecutada luego de 
expedido el NSR-10

Anexo Pbginas 269 al 286

Al verificar en RUP registra en el 
contrato No. 25 de CONSULCON 
PROYECTOS DE INGENIERIA 
S.A.S. celebrado por accionista, sin 
identificar cubl de los accionistas de 
la SAS, con un porcentaje de 
participacibn de 17% equivalente a 
$1,505,133,167, que sobre el 
porcentaje de este en el consorcio i
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edificaciona’I 23 representa 
$451,539,950,1

El Oferente cumple con los 
siguientes (5) cddigos en la 
experiencia registrada en el RUP

811015- 721514

721527-721519-721529

Anexo en Reginas 201-203

-Certificaci6n Contrato BIE-003- 
2016, "ESTUDIOS TECNICOS 
DISENO Y CONSTRUCCION POR 
EL SISTEMA DE PRECIOS 
UNITARIOS FIJOS DE LAS 
INSTITUCIONES PRESTADORAS 
DE SALUD EN LAS CIUDADES DE 
BARRANQUILLA, VALLEDUPAR Y 
CIENAGA.”, del contratista CYJ 
SAS por valor de $2,113,806,657 
con un porcentaje de participacidn 
de 100%.

Anexo P^ginas 287

El contrato aparece en el RUP de
CYJ SAS

Anexo P3gina 087

El contrato inicio 15/01/2016 y 
finalize 15/08/2016 por tanto 
cumple con el requisite de 
intervencidn ejecutada luego de 
expedido el NSR-10

El Oferente cumple con los 
siguientes (5) cddigos en la 
experiencia registrada en el RUP

721214-721033

811015- 721519-721525

Anexo en Pdgina 088

-Certificacidn Contrato
CED*01242015, “OBRAS DE 
MANTENIMIENTO 
REPARACIONES LOCATIVAS 
PARA LAS INSTITUCIONES 
PRESTADORAS DE SALUD EN 
LOS MUNICIPIOS DE ACACIAS, 
SAN MARTIN, CUMARAL, 
GRANADA, GUAMAL Y 
RESTREPO

Y

DEL
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DEPARTAMENTO DEL META", del 
contratista CYJ SAS por valor de 
$1,274,457,179; con un porcentaje 
de participacidn de 100%.

Anexo P£ginas 288

El contrato aparece en el RUP de
CYJ SAS

Anexo Pcigina 102

El contrato inicio 15/11/2015 y 
finalize 15/12/2016 por tanto 
cumple con el requisite de 
intervencibn ejecutada luego de 
expedido el NSR-10

El Oferente cumple con los 
siguientes (5) cbdigos en la 
experiencia registrada en el RUP

721214 -721033

811015- 721519-721525

Anexo en Pbgina 102

De las cuatro experienclas para 
acreditar experiencia especifica 
aportadas:

- Las dos primeras no cuentan con 
certificaciones.

-y las otras dos experiencias si 
anexa la certificacibn pero no 
acompanadas con las actas de 
iiquidacibn y/o actas de recibo final, 
por lo tanto al no remitir los 
documentos segCin los tbrminos de 
condiciones numeral 2.4.1.2. NO 
CUMPLE.

En lo referente a los requisites de 
registro en RUP, ejecucibn 
posterior a la entrada en vigencia de 
la NSR-10 y los cbdigos de acuerdo 
con el RPU CUMPLE.

En el requisito de la sumatoria por 
el 100% del presupuesto de la 
convocatoria 008 de 2023, se 
estimb mediante ponderacibn con 
el total de los contratos aportados 
un valor de $4,285,162,283,20 por 
lo tanto CUMPLE.

A
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Lo anterior en concordancia con la
NOTA. REQUISITOS PARA LA 
ACREDITACI6N 
EXPERIENCE GENERAL Y 
ESPECfFICA.

DE LA

El oferente aporta documentos,
asi:

• Carta de compromise del equipo 
mlnimo de trabajo propuesto, 
debidamente suscrita por el 
profesional.
Anexo Folio # 306 
Cumple

PERSONAL MINIMO REQUERIDO

El oferente debe acreditar junto con la 
propuesta presentada segun lo 
dispuesto en este numeral, como 
^Inimo el siguiente equipo de trabajo, 
que cumpla como mlnimo con los 
requisites de formacibn acadbmica y 
jexperiencia especffica, que se seiialan 
a continuacibn, debe anexar contratos 
0 cartas de compromiso, diplomas y/o 
lactas de grado, certificaciones de 
experiencia y certificado de vigencia de 
la matricula profesional expedido por la 

1 correspondiente agremiacibn:

• Formato Anexo # 8 Diligenciado 
Anexo Folio # 307-308 
Cumple

• Fotocopia legible del titulo 
tbcnico 0 profesional 0 del acta 
de grado.
Ingeniero Civil 
Anexo Folio # 312 
Cumple

• Fotocopia legible del diploma de 
maestria,especializacibn 

doctorado 0 del acta de grado, 
cuando aplique.
Especialista en Gerencia de
Proyectos
Anexo Folio # 313
Cumple

2.4.1.3. DIRECTOR DE LA OBRA
X

2.4.1.3.1 A travbs del diligenciamiento del 
Anexo N0.8, el proponente describirb 
la formacibn acadbmica y la 
experiencia de un profesional en 
arquitectura 0 ingenierta civil, que 
tendrb a su cargo la direccibn de la 
obra.

• Fotocopia legible de la tarjeta
dondeprofesional 

claramente se observe la fecha 
de expedicibn. Sblo se deberb 
anexar la tarjeta profesional 
para los profesionales que la ley 
les establezca este requisite 
para ejercer su profesibn.
T.P-EXP 22/01/2009 
Anexo Folio #310 
Cumple

en

top ■Wrad&tisidlaia

r**»*!taSKai **•'*«>*
fcSsKiySawti tt/sv-n

MrtiWrwiiVfit )r*»m eprtu3>s«ftac«#t&i’> ’
SmoS-ivM Mire* «sen«»!«» a !

ratoiH fcitea i aieui
• Certificado de vigencia y/o de 

antecedentes disciplinarios de 
la matricula profesional, 
dependiendo de la profesibn. 
Anexo Folio #311 
Cumple

• Fotocopia legible de los 
antecedentes disciplinarios.
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judiciales, fiscales y de consulta 
de medidas correctivas para 
cada profesional propuesto. Se 
advierte que esta consulta serd 
verificada por la entidad en caso 
de que el proponente no lo 
aporte, no obstante, podr£n ser 
solicltadas las aclaraclones o 
modificaciones que resulten 
necesarias. No se anexaron NO 
Cumple, se realiza consulta por 
la entidad a excepcldn de 
antecedentes judiciales que 
debe ser aportado por la persona 
natural.

• Fotocopia legible del 
document© de identificacibn: 
cedula de ciudadania, cbdula de 
extranjerla o document© legal 
que lo identifique.
Anexo Folio # 309 
Cumple

• Fotocopia legible de los 
documentos soporte de 
experiencia, la experiencia 
obtenida de manera simultdnea 
solo sera contabilizada una vez, 
adicionalmente solo sera tenida 
en cuenta la experiencia 
obtenida a partir de la expedicibn 
de la matricula profesional para 
el caso de las profesiones del 
nucleo basico de la ingenierla. 
NO CUMPLE. Aporta (1) 
certificacibn de contrato con 
grupo CYJ SAS por (7) meses 
como director de proyecto, 
soporte de una liquidacibn 
bilateral y una resolucibn de 
permiso para la construccibn de 
un hospital de San Roque, sin 
embargo la sumatoria de 
experiencia requerida es de 10 
ahos.
Anexo Paginas #314-349 
NO Cumple

• Los tltulos profesionales 
otorgados en el exterior, para 
ser tenidos en cuenta deberan 
ser presentados con la 
respectiva convalidacibn del 
Ministerio de Educacibn 
Nacional de Colombia.
NA
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'T

• Las certificaciones laborales de 
experiencia otorgadas en el 
exterior deber£n ser aportados 
de conformidad con los 
par£metros establecidos en la 
Circular Externa No. 17 de 11 de 
febrero de 2015 expedida por 
Colombia Compra Eficiente.
NA

• Si quien certifica la experiencia 
del profesional corresponde a 
una empresa, consorcio, unibn 
temporal o persona natural, 
adembs de esta certificacibn, se 
deberb presenter fotocopia de! 
contrato suscrito entre bl y el 
profesional a travbs del cual se 
realizaron los trabajos 
certificados o anexar el contrato 
y/o acta' de liquidacibn y/o acta 
de recibo y/o certificacibn de la 
empresa con el cliente final que 
soporta dicha experiencia. NA

El oferente aporta documentos.
asi:

• Carta decompromiso del equipo 
minimo de trabajo propuesto, 
debidamente suscrita por el 
profesional.
Anexo Folio # 351 
Cumple

RESIDENTE DE LA OBRA

A travbs del diligenciamiento del Anexo 
No. 9, el proponente describirb la 
formacibn acadbmica y la experiencia 
del profesional que fungirb como 
residente de la obra, el cual 
necesariamente debe ser un 
profesional en Arquitectura o Ingeniera 
Civil.

• Formato Anexo # 9 Diligenciado 
Anexo Folio # 352 
Cumple

• Fotocopia legible del titulo 
tbcnico o profesional o del acta 
de grade.
Ingenierfa Civil 
Anexo Folio # 356-357 
Cumple

2.4.1.3.2.

Cif fwg&tiiteKi

• Fotocopia legible del diploma de 
especializacibn, 
doctorado o del acta de grado, 
cuando aplique.
Especialista en Gerencia de 
Proyectos
Anexo Folio # 358-359 
Cumple

maestria,

toil

• Fotocopia legible de la tarjeta 
profesional, 
claramente se observe la fecha

dondeen
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de expedicidn. $6lo se deberd 
anexar la tarjeta profesional 
para los profesionales que la ley 
les establezca este requisite 
para ejercer su profesidn. 
T.P-EXP 17/04/2008 
Anexo Folio # 354 
Cumple

« Certificado de vigencia y/o de 
antecedentes disciplinarios de 
la matricula profesional, 
dependiendo de la profesidn. 
Anexo Folio# 355 
Cumple

• Fotocopia legible de los 
disciplinarios, 

judiciales, fiscales y de consulta 
de medidas correctivas para 
cada profesional propuesto. Se 
advierte que esta consulta serd 
verificada por la entidad en caso 
de que el proponente no io 
aporte, no obstante, podrdn ser 
solicitadas las aclaraciones o 
modificaciones que resulten 
necesarias.
Anexo Folio # 354 
Cumple

antecedentes

• Fotocopia legible del 
documento de identificacidn: 
edduta de ciudadanla, cddula de 
extranjerla o documento legal 
que lo identifique.
Anexo Folio # 353; sin embargo 
no es legible. No Cumple

• Fotocopia legible de los 
documentos soporte de 
experiencia, la experiencia 
obtenida de manera simultdnea 
solo serd contabilizada una vez, 
adicionalmente solo serd tenida 
en cuenta la experiencia 
obtenida a partir de la 
expedicidn de la matricula 
profesional para el caso de las 
profesiones del nucteo bdsico 
de la ingenierla.
NA

• Los titulos profesionales 
otorgados en el exterior, para 
ser tenidos en cuenta deberdn 
ser presentados con la 
respectiva convalidacidn del

&
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Ministerio de Educacibn 
Nacional de Colombia.
NA

• Las certificaciones laborales de 
experiencia otorgadas en el 
exterior deberbn ser aportados 
de conformidad con los 
parbmetros establecidos en la 
Circular Externa No. 17 de 11 de 
febrero de 2015 expedida por 
Colombia Compra Eficiente.
NA

• Si quien certifica la experiencia 
del profesional corresponds a 
una empresa, consorcio, unibn 
temporal 0 persona natural, 
adembs de esta certificacibn, 
se deberb presenter fotocopia 
del contrato suscrito entre bl y 
el profesional a travbs del cual 
se realizaron los trabajos 
certificados 0 anexar el 
contrato y/o acta de liquidacibn 
y/o acta de recibo y/o 
certificacibn de la empresa con 
el clients final que soporta 
dicha 
CUMPLE 
certificacibn UT HOSPITAL 
SANROQUE como residents 
de obra del 27/04/2018 al 
26/02/2020, por un total de (22) 
meses, junto con copia del acta 
de liquidacibn bilateral con el 
clients final. Sin embargo la 
sumatoria de experiencia 
requerida es de 5 afios.

experiencia. NO
Se anexa

Anexo paginas No. 360 - 367 
NO Cumple

El oferente aporta documentos,
as(:

ASESOR ESTRUCTURAL
• Carta de compromiso del equipo 

minimo de trabajo propuesto, 
debidamente suscrita por el 
profesional.
Anexo Folio # 379 
Cumple

A travbs del diligenciamiento de! Anexo 
No. 10, el proponents describirb la 
fonmacibn acadbmica y la experiencia 
del profesional que fungirb como 
asesor
necesariamente 
profesional en Arquitectura 0 Ingeniera 
Civil.

2.4.1.3.3.

estructural, el cual 
debe ser un • Formato Anexo # 10

Diligenciado 
Anexo Folio # 380 
Cumple
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• Fotocopia legible del tltulo 
t^cnico o profesional o del acta 
de grade.
Ingeniero Civil 
Anexo Folio # 384-385 
Cumple

taxfandMaOhio tom
U

F
• Fotocopia legible del diploma de 

maestrla,especializacidn, 
doctorado o del acta de grado, 
cuando aplique.
Especialista en Estructuras 
Anexo Folio # 386-387 
Cumple

• Fotocopia legible de la tarjeta 
profesional 
claramente se observe la fecha 
de expedicidn. S6lo se deberd 
anexar la tarjeta profesional 
para ios profesionales que la ley 
les establezca este requisito 
para ejercer su profesidn.
Anexo Folio # 382
T.P - EXP 15/09/2005. No es
legible.
No Cumple

dondeen

• Certificado de vigencia y/o de 
antecedentes disciplinarios de 
la matricula profesional, 
dependiendo de la profesidn. 
Anexo Folio # 383 
Cumple

• Fotocopia legible de Ios 
antecedentes disciplinarios, 
judiciales, fiscales y de 
consulta de medidas 
correctivas para cada 
profesional propuesto. Se 
advierte que esta consulta serd 
verificada por la entidad en 
caso de que el proponente no 
lo aporte, no obstante, podrdn 
ser solicitadas las aclaraciones 
o modificaciones que resulten 
necesarias. No se anexaron 
NO Cumple, se realiza 
consulta por la entidad a 
excepcidn de antecedentes 
judiciales que debe ser 
aportado por la persona 
natural.

• Fotocopia legible del 
documento de identificacidn: 
cddula de ciudadanfa, cddula de
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extranjeria o documento legal 
que lo identifique.
Anexo Folio # 381 
Cumple

• Fotocopia legible de los 
documentos soporte de 
experiencia, la experiencia 
obtenida de manera simultenea 
solo serS contabilizada una vez, 
adicionalmente solo serS tenida 
en cuenta la experiencia 
obtenida a partir de la
expedicidn de la matrlcula 
profesional para el caso de las 
profesiones del nucleo beisico 
de la ingenieria. NO CUMPLE. 
Aporta (1) certificacidn de 
contrato con Universidad del
Tolima por (10) dlas como 
asesor estructural, soporte de 
constancia de recibo a 
satisfaccibn, y certificacibn 
Alcaldfa Municipal de Coyaima 
con una resolucibn de la
curaduria de Ibagub por (2)
meses, sin embargo la 
sumatoria de experiencia 
requerida es de 5 anos. Anexo 
Folios No. 388 al 400

• Los titulos profesionales 
otorgados en el exterior, para 
ser tenidos en cuenta deberbn 
ser presentados con la 
respectiva convalidacibn del 
Ministerio de Educacibn 
Nacional de Colombia.
NA

* Las certificaciones laborales de 
experiencia otorgadas en el 
exterior deber^n ser aportados 
de conformidad con los 
parbmetros establecidos en la 
Circular Externa No. 17 de 11 de 
febrero de 2015 expedida por 
Colombia Compra Eficiente.
NA

» Si quien certifica la experiencia 
del profesional corresponde a 
una empresa, consorcio, unibn 
temporal o persona natural, 
adembs de esta certificacibn, se 
deberb presenter fotocopia del 
contrato suscrito entre 61 y el 
profesional a travbs del cual se 
realizaron los trabajos
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certificados o anexar et contrato 
y/o acta de liquidacidn y/o acta 
de recibo y/o certificacidn de la 
empresa con el cliente final que 
soporta dicha experiencia. NA

El oferente aporta documentos,
as!:

• Carta de compromiso del equipo 
minimo de trabajo propuesto, 
debidamente suscrita por el 
profesional.
Anexo Folio # 402 
Cumple

• Formato Anexo # 10
Diligenciado 
Anexo Folio # 403 
Cumple

ASESOR SISO
• Fotocopia legible del titulo 

tecnico o profesional o del acta 
de grado.
Ingeniero Civil 
Anexo Folio # 407 
Cumple

A trav6s del diligenciamiento del 
Anexo 10, el proponente describira la 
formacidn academica y la experiencia 
del profesional fungirci como Asesor 
SISO, el cual necesariamente debe 
ser profesional en Ingeniero civil, 
ingeniero ambiental y/o ingeniero 
industrial con posgrado en seguridad y 
salud en el trabajo y/o HSEQ.

• Fotocopia legible del diploma de 
maestrla,especializacibn 

doctorado o del acta de grado, 
cuando aplique.
Master en Sistemas Integrados 
de Gestibn HSEQ

2.4.1.3.4.
Cup

“WMiStfantaiEM) fEMStatifctrMiimaiB; 
s'eniniiitKXMSffsM (eNMUtsrSwitauew

zr**9 Xiffiza?'

pnw Anexo Folio # 408 
Cumple

• Fotocopia legible de la tarjeta 
profesional 
claramente se observe la fecha 
de expedicibn. Sblo se deberb 
anexar la 
establezca este requisito para 
ejercer su profesibn.
Anexo Folio #405 
T.P-EXP 22/01/2004 
Cumple

5£ dondeen

que la ley les

• Certificado de vigencia y/o de 
antecedentes disciplinarios de 
la matricula profesional, 
dependiendo de la profesibn. 
Anexo Folio # 406 
Cumple

• Fotocopia legible de ios 
antecedentes disciplinarios, 
judiciales, fiscales y de consulta 
de medidas correctivas para

*
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cada profesional propuesto. Se 
advierte que esta consults ser& 
verificada por la entidad en caso 
de que el proponents no lo 
aporte, no obstante, podr£n ser 
solicitadas las aclaraciones o 
modificaciones que resulten 
necesarias. No se anexaron NO 
Cumple, se realiza consults por 
la entidad a excepcidn de 
antecedentes judiciales que 
debe ser aportado por la 
persona natural.

• Fotocopia legible del 
documento de identificacibn: 
cbdula de ciudadania, cbdula de 
extranjerfa o documento legal 
que lo identifique.
Anexo Folio # 404 
Cumple

• Fotocopia legible de los 
documentos soporte de 
experiencia, la experiencia 
obtenida de manera simultSnea 
solo serb contabilizada una vez, 
adicionalmente solo serb tenida
en cuenta la experiencia 
obtenida a partir de la expedicibn 
de la matricula profesional para 
el caso de las profeslones del 
nucleo bbsico de la ingeniena.
NA.

• Los titulos profesionales 
otorgados en el exterior, para 
ser tenidos en cuenta deberbn 
ser presentados con la 
respectiva convalidacibn del 
Ministerio de Educacibn 
Nacional de Colombia.
NA

• Las certificaciones laborales de 
experiencia otorgadas en el 
exterior deberbn ser aportados 
de conformidad con los 
parbmetros establecidos en la 
Circular Externa No. 17 de 11 de 
febrero de 2015 expedida por 
Colombia Compra Eficiente.
NA

* Si quien certifica la experiencia 
del profesional corresponds a 
una empress, consorcio, unibn 
temporal o persona natural,
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ademSs de esta certificacidn, se 
deber£ presentar fotocopia del 
contrato suscrito entre 61 y el 
profesional a trav6s del cual se 
reallzaron los trabajos 
certificados o anexar el contrato 
y/o acta de llquldacldn y/o acta 
de recibo y/o certificacidn de la 
empresa con el cliente final que 
soporta dlcha experiencia. NO 
CUMPLE. Aporta (1) 
certificacidn de contrato con UT 
HOSPITAL SAN ROQUE por 
(22) MESES como SISOMA, 
FORMATO DE LIQUIDAClON 
BILATERAL, y certificacidn UT 
PESCAITO 44 con un acta de 
entrega y recibo a satisfaccibn 
por (6) MESES, y (1) 
certificacibn de contrato con 
(10) MESES 
PROFESIONAL SISO y 
contrato con CINOC, sin 
embargo la sumatoria de 
experiencia requerida es de 5 
afios.
Anexo Folios No. 430 al 442

como

-2.4.1.1. EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE (CRITERIO HABILITADOR), El oferente NO CUMPLE, toda 
vez que de las dos experiencias para acreditar experiencia especifica aportadas, en ninguna anexa certificacibn, lo 
anterior en concordancia con la NOTA. REQUISITOS PARA LA ACREDITAClON DE LA EXPERIENCIA GENERAL Y 
ESPECiFICA.

- El oferente NO CUMPLE, aunque se encuentran inscritos los contratos en el RUP de CONSULCON SAS integrante 
del consorcio edificacional 23, dentro de este registro no se identifica el accionista que hizo parte de la ejecucibn de 
los contratos. En los mismos aparece la firma INGARQ CONSTRUCTORES SAS.

- El oferente NO CUMPLE En el requisito de la sumatoria por el 80% del presupuesto de la convocatoria 008 de 2023, 
se estimb Mediante ponderacibn con el total de los contratos aportados un valor de $508,521,184,2 por lo tanto NO 
CUMPLE.

2.4.1.2. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE (CRITERIO HABILITADOR). El oferente NO CUMPLE, de 
las cuatro experiencias para acreditar experiencia especifica aportadas: las dos primeras no cuentan con certificaciones 
y las otras dos experiencias si anexa la certificacibn pero no acompafiadas con las actas de liquidacibn y/o actas de 
recibo final, lo anterior en concordancia con la NOTA. REQUISITOS PARA LAACREDITACI6N DE LA EXPERIENCIA 
GENERAL Y ESPECIFICA.

2.4.1.3.1 DIRECTOR DE LA OBRA: El oferente NO CUMPLE, no se anexaron fotocopia legible de los antecedentes 
disciplinarios, judiciales, fiscales y de consulta de medidas correctivas para cada profesional propuesto, se realiza 
consulta por la entidad a excepcibn de antecedentes judiciales que debe ser aportado por la persona natural.
- NO CUMPLE. Aporta (1) certificacibn de contrato con grupo CYJ SAS por (7) meses como director de proyecto, 
soporte de una liquidacibn bilateral y una resolucibn de permiso para la construccibn de un hospital de San Roque, sin 
embargo la sumatoria de experiencia requerida es de 10 afios.
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-2.4.1.3.2. RESIDENTE DE LA OBRA: El oferente NO CUMPLE Se anexa certificacibn UT HOSPITAL SANROQUE 
como residents de obra del 27/04/2018 al 26/02/2020, por un total de (22) meses, junto con copia del acta de liquidacibn 
bilateral con el clients final. Sin embargo la sumatoria de experiencia requerida es de 5 afios.

-2.4.1.3.3. ASESOR ESTRUCTURAL: El oferente NO CUMPLE, no se anexaron fotocopia legible de los 
antecedentes disciplinarios, judiciales, fiscales y de consulta de medidas correctivas para cada profesional propuesto, 
se realiza consulta por la entidad a excepcibn de antecedentes judiciales que debe ser aportado por la persona 
natural.
NO CUMPLE. Aporta (1) certificacibn de contrato con Universidad del Tolima por (10) dias como asesor estructural, 
soporte de constancia de recibo a satisfaccibn, y certificacibn Alcaldia Municipal de Coyaima con una resolucibn de la 
curaduria de Ibagub por (2) meses, sin embargo la sumatoria de experiencia requerida es de 5 afios.

-2.4.1.3.4. ASESOR SISO: El oferente NO CUMPLE, no se anexaron fotocopia legible de los antecedentes 
disciplinarios, judiciales, fiscales y de consulta de medidas correctivas para cada profesional propuesto, se realiza 
consulta por la entidad a excepcibn de antecedentes judiciales que debe ser aportado por la persona natural.

NO CUMPLE. Aporta (1) certificacibn de contrato con UT HOSPITAL SAN ROQUE por (22) MESES como SISOMA, 
FORMATO DE LIQUIDACidN BILATERAL, y certificacibn UT PESCAITO 44 con un acta de entrega y recibo a 
satisfaccibn por (6) MESES, y (1) certificacibn de contrato con (10) MESES como PROFESIONAL SISO y contrato 
CINOC, sin embargo la sumatoria de experiencia requerida es de 5 afios.

con

RESUMEN CAPACIDAD TECNICA.
PROPONENTE VERIFICACldN

CONSORCIO REFORZAR NO CUMPLE

CONSORCIO EDIFICACIONAL 23 NO CUMPLE

4. FACTORES DE EVALUACION DE LA OFERTA

La_evaluaci6n de que trata el presents numeral se realizara. orevio cumplimiento reouisitos:

aLP'; iSSB?™*0 REFORZAR^: '^4' 4su^.Cx~ -i- T-
i' i.

REOUISITOS HABILITANTES RESULTADO
Capacidad juridica 2.1 NO CUMPLE
Capacidad financiera, numeral 2.2 NO CUMPLE
Capacidad tecnica 2.3 NO CUMPLE

CAPACIDAD JURIDICA: Para acreditar capacidad juridica y que cumpla para contratar con el Sanatorio 
de Agua de Dios ESE debera subsanar ia siguiente documentacidn:

• Numeral 2.1.1. Participantes y 2.1.4.4. Documentos para acreditar capacidad juridica, el proponente 
deberb presentar de manera completa el documento de conformacibn, para lo cual debe agregar en este, los 
domicilios de los integrantes del consorcio e indicar que ninguno de los integrantes presenta inhabilidades o 
incompatibilidades o prohibiciones para contratar, de conformidad con las *REGLAS DE PARTICIPAClCN 
DE CONSORCIOS Y UNIONES TEMPORALES de los tbrminos de condiciones.

• Numeral 2.1.4.2. Carta de presentaclbn de fa propuesta, el proponente deberb corregir el nbmero de 
identificacibn de la persona que suscribib la carta de presentacibn y la propuesta.

• Numerates 2.1.4.13, El oferente deberb allegar corregida la pbliza de seriedad, ya que ampara el proceso de 
convocatoria No. 003 del 2023, el cual es el No. 008 del 2023.
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IOS

• Numeral 2.1.4.17. El oferente de allegarel anexo 5A Formato unico de conocimiento del proveedor -persona 
natural representante legal por parte de cada Representante Legal de cada empresa que conforma el 
consorcio Reforzar.

CAPACIDAD FINANCIERA: Al verificar la documentacion que debe presentarel oferente,

Numeral 2.2. El oferente debera allegar RUP vigente y en firme, es decir, debidamente renovado de los integrantes 
del consorcio CHM INGENIERIA SAS NIT 901.059.450-4 y MARVA SAS NIT 901.241.893-2.

CAPACIDAD TECNICA: Teniendo en cuenta los factores subsanables de la convocatoria “Se podr£n 
subsanar aquellos asuntos que no sean objeto de comparacidn de las ofertas, teniendo en cuenta la 
primacla de lo sustancial sobre lo formal. No serSn subsanables la falta de capacidad para presentar oferta, 
la constitucidn de la garantia de seriedad de la oferta, los documentos que contengan elementos evaluables 
para la asignacidn de puntajes o que acrediten circunstancias ocurridas con posterioridad al cierre del 
proceso de apertura y recepcion de ofertas, salvo que este se trate de la prueba de un requisite que se 
hubiese adquirido en todo caso de manera previa a la presentacion de la oferta.

Tampoco ser£n subsanables aquellos requisites que impliquen desconocer los terminos para subsanar 
contenidos en la convocatoria o subsanar aspectos que impliquen las conductas atentatorias de la moral 
administrativa o de la lealtad con que deben concurrir los oferentes a los procesos contractuales."

De acuerdo a lo anterior el oferente debera subsanar los puntos:

Numeral 21.1.1. EXPERIENCE ESPEClFICA DEL PROPONENTE (CRITERIO HABILITADOR), el oferente 
NO CUMPLE, toda vez que no anexo el total de certificaciones y/o actas de liquidacibn de los contratos con 
los cuales pretende soportar este Item. Lo anterior en concordancia con la NOTA. REQUISITOS PARA LA 
ACREDITAClON DE LA EXPERIENCE GENERAL Y ESPEClFICA.

- Numeral 2.4.1.3.1. PERSONAL MlNIMO REQUERIDO -DIRECTOR DE OBRA. Del profesional presentado 
Aporta (3) certificaciones de contratos con consorcios y uniones temporales, sin embargo la sumatoria de 
experiencia asciende a (40) meses; es decir 3 afios 4 meses y lo requerido son DIEZ (10) anos a partir de la 
expedicidn de la tarjeta profesional.
Numeral 2.4.1.3.2. RESIDENTE DE OBRA. Del profesional presentado Aporta (1) certificacibn de contrato 
experiencia de residente de obra, sin embargo la sumatoria de experiencia asciende a (2) meses y lo requerido 
son CINCO (5) anos a partir de la expedicibn de la tarjeta profesional.
Numeral 2.4.1.3.3. ASESOR ESTRUCTURAL. Del profesional presentado aporta (2) certificaciones de 
contratos experiencia en realizacibn de estudios de vulnerabilidad, sin embargo la sumatoria de experiencia 
asciende a (9) meses y lo requerido son CINCO (5) afios a partir de la expedicibn de la taqeta profesional. 
Numeral 2.4.1.3.4. ASESOR SISO. Del profesional presentado aporta (3) certificaciones y los respectivos 
contratos de experiencia como especialista y asesor SISO, sin embargo la sumatoria de experiencia asciende 
a (29) meses, es decir (2) afios y lo requerido son CINCO (5) anos a partir de la expedicibn de la tarjeta 
profesional.

CONSORCIO EDIFICACIONAL 23

La evaluacion de que trata el presente numeral se realizara. previo cumplimiento reouisitos:

CONSORCIO EDIFICACIONAL 23

REQUISITOS HABILITANTES RESULTADO
Capacidad juridica 2.1 NO CUMPLE
Capacidad financiera, numeral 2.2 NO CUMPLE
Capacidad tecnica 2.3 NO CUMPLE
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CAPACIDAD JURIDICA: Para acreditar capacidad jundica y cumpla para contratar con el Sanatorio de 
Agua de Dios ESE deber£ subsanar la siguiente documentacidn:

• Numeral 2.1.1. Participantes y 2.1.4.4. Documentos para acreditar capacidad jundica, el proponente 
deber£ presenter de manera completa el documento de conformacidn, para lo cual debe agregar en este, los 
domicilios de los integrantes del consorcio e indicar que ninguno de los integrantes presenta inhabilidades o 
incompatibilidades o prohibiciones para contratar, de conformidad con las *REGLAS DE PARTICIPAClON 
DE CONSORCIOS Y UNIONES TEMPORALES de los terminos de condiciones.

• Numeral 2.1.4.5. El oferente debera allegarcopia de los documentos del revisor fiscal de la empresa GRUPO 
CYJ S.A.S., tales como; c6dula de ciudadania, tarjeta profesional y certificado de la Junta central de 
contadores. En los certificados aportados debe indicarse la fecha de expedicidn del certificado de todos los 
integrantes del consorcio.

• Numeral 2.1.4.16, El oferente deberS presenter los certificados de cumplimiento’de Cumplimiento de 
normatividad con relacidn al SG-SST de la totalidad de los integrantes del consorcio, Arboleda Construcciones 
Ingenieria SAS y Consulcon proyectos de ingenieria SAS.

• Numeral 2.1.4.17, El oferente debe diligenciar en su totalidad cada formato anexo No. 5 Formato unico de 
conocimiento del proveedor - persona juridica, por cada empresa que conforma el consorcio EDIFICACIONAL 
23 y el formato anexo No. 5 A Formato unico de conocimiento del proveedor -persona natural representante 
legal por cada uno de los representantes legales de las empresas que conforman el consorcio 
EDIFICACIONAL 23.

CAPACIDAD FINANCIERA: Al verificar la documentacibn que debe presentar el oferente

Numeral 2.2. El oferente debera allegar RUP vigente y en firme, es decir, debidamente renovado del integrante del 
consorcio GRUPO CYJ SAS NIT 900780441-2.

CAPACIDAD TI=CNICA: Teniendo en cuenta los factores subsanables de la convocatoria “Se podran 
subsanar aquellos asuntos que no sean objeto de comparacidn de las ofertas, teniendo en cuenta la 
primacia de lo sustancial sobre lo formal. No ser£n subsanables la falta de capacidad para presentar oferta, 
la constitucidn de la garantla de seriedad de la oferta, los documentos que contengan elementos evaluables 
para la asignacidn de puntajes o que acrediten circunstancias ocurridas con posterioridad al cierre del 
proceso de apertura y recepcidn de ofertas, salvo que este se trate de la prueba de un requisite que se 
hubiese adquirido en todo caso de manera previa a la presentacion de la oferta.

Tampoco ser£n subsanables aquellos requisites que impliquen desconocer los terminos para subsanar 
contenidos en la convocatoria o subsanar aspectos que impliquen las conductas atentatorias de la moral 
administrativa o de la lealtad con que deben concurrir los oferentes a los procesos contractuales.”

De acuerdo a lo anterior el oferente deber& subsanar los puntos:

-2.4.1.1. EXPERIENCE GENERAL DEL PROPONENTE (CRITERIO HABILITADOR), El oferente NO CUMPLE, toda 
vez que de las dos experiencias para acreditar experiencia especifica aportadas, en ninguna anexa certificacibn, lo 
anterior en concordancia con la NOTA. REQUISITOS PARA LA ACREDITAClON DE LA EXPERIENCIA GENERAL Y 
ESPEClFICA.

- El oferente NO CUMPLE, aunque se encuentran inscritos los contratos en el RUP de CONSULCON SAS integrante 
del consorcio edificacional 23, dentro de este registro no se identifica el accionista que hizo parte de la ejecucibn de 
los contratos. En los mismos aparece la firma INGARQ CONSTRUCTORES SAS.
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- El oferente NO CUMPLE En el requisite de la sumatoria por el 80% del presupuesto de la convocatoria 008 de 2023, 
se estimd Mediante ponderacidn con el total de los contratos aportados un valor de $508.521.184,2 por lo tanto NO 
CUMPLE.

2.4.1.2. EXPERIENCE ESPEClFICA DEL PROPONENTE (CRITERIO HABILITADOR). El oferente NO CUMPLE, de 
las cuatro experiencias para acreditar experiencia especifica aportadas: las dos primeras no cuentan con certificaciones 
y las otras dos experiencias si anexa la certificacidn pero no acompanadas con las actas de liquidacidn y/o actas de 
recibo final, lo anterior en concordancia con la NOTA. REQUISITOS PARA LA ACREDITACI6N DE LA EXPERIENCIA 
GENERAL Y ESPEClFICA.

2.4.1.3.1 DIRECTOR DE LA OBRA: El oferente NO CUMPLE, no se anexaron fotocopia legible de los antecedentes 
disciplinarios, judiciales, fiscales y de consulta de medidas correctivas para cada profesional propuesto, se realiza 
consults por la entidad a excepcibn de antecedentes judiciales que debe ser aportado por la persona natural.
- NO CUMPLE. Aporta (1) certificacibn de contrato con grupo CYJ SAS por (7) meses como director de proyecto, 
soporte de una liquidacibn bilateral y una resolucibn de permiso para la construccibn de un hospital de San Roque, sin 
embargo la sumatoria de experiencia requerida es de 10 afios.

-2.4.1.3.2. RESIDENTE DE LA OBRA: El oferente NO CUMPLE Se anexa certificacibn UT HOSPITAL SANROQUE 
como residente de obra del 27/04/2018 al 26/02/2020, por un total de (22) meses, junto con copia del acta de liquidacibn 
bilateral con el cliente final. Sin embargo la sumatoria de experiencia requerida es de 5 aflos.

-2.4.1.3.3. ASESOR ESTRUCTURAL: El oferente NO CUMPLE, no se anexaron fotocopia legible de los 
antecedentes disciplinarios, judiciales, fiscales y de consulta de medidas correctivas para cada profesional propuesto, 
se realiza consulta por la entidad a excepcibn de antecedentes judiciales que debe ser aportado por la persona 
natural.
NO CUMPLE. Aporta (1) certificacibn de contrato con Universidad del Tolima por (10) dfas como asesor estructural, 
soporte de constancia de recibo a satisfaccibn, y certificacibn Alcaldia Municipal de Coyaima con una resolucibn de la 
curaduria de Ibagub por (2) meses, sin embargo la sumatoria de experiencia requerida es de 5 afios.

-2.4.1.3.4. ASESOR SISO: El oferente NO CUMPLE, no se anexaron fotocopia legible de los antecedentes 
disciplinarios, judiciales, fiscales y de consulta de medidas correctivas para cada profesional propuesto, se realiza 
consulta por la entidad a excepcibn de antecedentes judiciales que debe ser aportado por la persona natural.

NO CUMPLE. Aporta (1) certificacibn de contrato con UT HOSPITAL SAN ROQUE por (22) MESES como SISOMA, 
FORMATO DE LIQUIDACIBN BILATERAL, y certificacibn UT PESCAITO 44 con un acta de entrega y recibo a 
satisfaccibn por (6) MESES, y (1) certificacibn de contrato con (10) MESES como PROFESIONAL SISO y contrato con 
CINOC, sin embargo la sumatoria de experiencia requerida es de 5 aflos.

CONCLUSION DE LA EVALUACI6N

En consecuencia, de lo antes expuesto, se recomienda a la gerencia, solicitar subsanacion de los 
documentos de los oferentes CONSORCIO REFORZAR y CONSORCIO EDIFICACIONAL 23; en los 
terminos establecidos en la convocatoria para que una vez subsanados se proceda a la CALIFICAClON 
de la oferta en concordancia con el numeral 4.1 FACTOR CALIFICABLE de los terminos de referenda cuyo 
objeto es “SELECCIONAR EL CONTRATISTA QUE REALICE, BAJO LA MODALIDAD DE PRECIO 
GLOBAL FIJO A TODO COSTO, LA OBRA DE REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y ADECUACldN 
DE LA INFRAESTRUCTURA DE ALGUNOS SALOMES DEL ALBERGUE BOYACA DEL SANATORIO 
DE AGUA DE DIOS E.S.E.”.

Para constancia se firma a los catorce (14) dias del mes de abril de 2023.

EQUIPO EVALUADOR

CAPACIDAD
FINANCIERA

LUZ EDrnTfPAGADOR^ADO 23) i
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EQUIPO EVALUADOR

APOYO: MERY ALEJANDRA RAMIREZ DEVIA- (AUXILIAR ADMINISTRATIVO GRADO
12)

Kdm
ELIANA PARRA ALVIZ 
SUMINISTRC S) 1/

(TtCNICO ADMINISTRATIVO ADQUISICIONES Y

sCAPACIDAD
JURIDICA

JERONIMO PEREZ PEREZ (ASESOR.JURlDICO EXTERNO)

'u3l
DANIEL RODRIGUEZ AGUDEUt) (COORDINADOR GIT MANTENIMIENTO)

APOYO: GILfef^fO/^AT^MOROS ZAMBRANO (OPERARIO

CAPACIDAD
TECNICA

CALIFICADO MANTENIMIENTO)
APOYO: BARBARA CASTRO MARTiNEZ (AUXILIAR ADMINISTRATIVO GRADO 12 
MANTENIMIENTO)

Apoyd: Juan David Henao Hurtado - Contratista Apoyo Juridico
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